

भारत के राजपत्र भाग- II  
खण्ड-3 (iii) के असाधारण  
अंक में तारीख 17 अगस्त, 2007  
को प्रकाशनार्थ

बिहार राज्य के राजपत्र  
के असाधारण अंक में तारीख  
17 अगस्त, 2007 को प्रकाशनार्थ

## परिसीमन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड़, नई दिल्ली - 110001

सं० 282 / बिहार / 2007

दिनांक :- 17, अगस्त, 2007

26 श्रावण, 1929 (शक)

### अधिसूचना

परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 10 की उप धारा (1) के अनुसरण में, बिहार राज्य में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के संबंध में अधिनियम की धारा 4 की उप धारा (2) के साथ पठित धारा 9 की उप धारा (2) के अधीन परिसीमन आयोग द्वारा बनाये गये दिनांक 8 अगस्त, 2007 के निम्नलिखित आदेश इसके द्वारा प्रकाशित किये जाते हैं :-

### आदेश सं० - 54

यतः, परिसीमन संशोधन अधिनियम, 2003 (2004 का 3) द्वारा यथा संशोधित परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 8 तथा 4 के अनुसरण में भारत के राजपत्र और बिहार राज्य के राजपत्र के दिनांक 11 जून, 2007 के असाधारण अंक में प्रकाशित, अपने दिनांक 11 जून, 2007 के आदेश सं० 48 द्वारा परिसीमन आयोग ने निर्धारित किया है कि (i) बिहार राज्य में लोक सभा के लिए आवंटित किये जाने वाले कुल स्थानों की संख्या चालीस (40) होगी जिसमें से अनुसूचित जाति के लिए छः (6) स्थान आरक्षित किये जाएंगे और शून्य (0) स्थान अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित किया जाएगा तथा (ii) राज्य की विधान सभा के लिए नियत किए जाने वाले कुल स्थानों की संख्या दो सौ तैंतालीस (243) होगी जिसमें से अनुसूचित जाति के लिए अड़तीस (38) स्थान आरक्षित किये जाएंगे और अनुसूचित जनजाति के लिए दो (2) स्थान आरक्षित किया जाएगा, और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 5 की उपधारा (1) के साथ पठित, धारा 9 की उपधारा (1) के अनुसरण में परिसीमन आयोग ने राज्य के संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के लिए कार्यवाही के लिए राज्य के सह-सदस्यों के साथ अपने आप को सम्बद्ध किया, और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (2) के अनुसरण में, परिसीमन आयोग ने सह सदस्यों के असम्मत प्रस्तावों के साथ अपने प्रस्तावों को प्रकाशित किया जिन्होंने 2001 की जनगणना के सम्बद्ध आकड़ों के आधार पर राज्य में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के लिए भारत सरकार के राजपत्र और बिहार राज्य के राजपत्र के असाधारण अंक में 11 जून, 2007 को प्रकाशित करने तथा उक्त प्रस्तावों से संबंधित आपत्तियों और सुझावों को 25 जून, 2007 तक आमंत्रित करने की इच्छा प्रकट की, और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उक्त उप धारा (2) के अनुसरण में, आयोग के उपर्युक्त वर्णित आदेश सं0 48 और सह-सदस्यों के असम्मत प्रस्तावों सहित परिसीमन आयोग के उक्त सन्दर्भित प्रारूप प्रस्ताव 13 जून, 2007 को स्थानीय समाचार-पत्रों में भी प्रकाशित किया गया और रेडियो, टेलिविजन और जन संचार के अन्य माध्यमों द्वारा इनका और ज्यादा प्रचार किया गया । मुजफ्फरपुर में होने वाली प्रथम चरण की सार्वजनिक बैठक को स्थगित किया गया और उक्त बैठक 10 जुलाई, 2007 को पटना में की गई । इस सम्बन्ध में सूचना 9 जुलाई, 2007 को स्थानीय समाचार पत्रों में प्रकाशित की गई और रेडियो, टेलिविजन और जन संचार के अन्य माध्यमों द्वारा इसका प्रचार भी किया गया; और

यतः उस अधिनियम की धारा 9 की उक्त उप धारा (2) के अनुसरण में आयोग ने 11 जून, 2007 को एक सार्वजनिक सूचना भी जारी की जिसमें सभी आपत्तियों और सुझावों पर विचार करने के लिए सार्वजनिक बैठकों के स्थान और तारीखें विनिर्दिष्ट की; और

यतः, उस अधिनियम की धारा 9 की उप धारा (2) के अनुसरण में, आयोग ने, 6 जुलाई, 2007 को मुजफ्फरपुर में, 7 और 8 जुलाई, 2007 को भागलपुर में और 9 और 10 जुलाई, 2007 को पटना में सार्वजनिक बैठकें कराई और जनता के सदस्यों को सुना और आयोग को पहले ही भेजे गए लिखित अभ्यावेदनों के साथ-साथ मौखिक प्रस्तुतीकरण यदि कोई हो, करने का पूर्ण अवसर उन्हें प्रदान किया; और

यतः, संविधान के सुसंगत प्रावधानों तथा उक्त अधिनियम के प्रकाश में, उक्त प्रस्तावों के सम्बन्ध में आयोग ने ऊपर लिखित आम बैठकों में दिये गये [तथा/अथवा](#) अन्य प्रकार से प्राप्त सभी आपत्तियों तथा सुझावों पर विचार किया है ।

अतः अब, यथा संशोधित उक्त अधिनियम की धारा (4) की उप धारा (2) के साथ पठित धारा 9 की उप धारा (2) के खण्ड (घ) के अनुसरण में परिसीमन आयोग एतद्द्वारा निम्न रूप से निर्धारित करता है :-

1. राज्य की विधान सभा के लिए निर्वाचनों के उद्देश्य से प्रादेशिक विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र, जिनमें बिहार राज्य को बांटा जाएगा तथा ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार सारणी 'क' में दर्शाए अनुसार होगा ।
2. लोक सभा के निर्वाचनों के उद्देश्य से प्रादेशिक संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों, जिनमें बिहार राज्य को बांटा जाएगा तथा ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार सारणी 'ख' में दर्शाये अनुसार होगा ।
3. सारणी 'क' या 'ख' में दर्शाये गए किसी निर्वाचन-क्षेत्र का नाम जिसमें उस निर्वाचन-क्षेत्र का अनुसूचित जातियों के लिए स्थान आरक्षित है कोष्ठक तथा अक्षरों "(अ0जा0)" द्वारा चिन्हित किया गया है ।
4. सारणी 'क' या 'ख' में दर्शाये गए किसी निर्वाचन-क्षेत्र का नाम जिसमें उस निर्वाचन-क्षेत्र का अनुसूचित जनजातियों के लिए स्थान आरक्षित है कोष्ठक तथा अक्षरों "(अ0ज0जा0)"द्वारा चिन्हित किया गया है ।

<b>सारणी – क</b>		
<b>विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र और उनका विस्तार</b>		
क्रम संख्या	विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र का नाम	विस्तार
<b>जिला – पश्चिम चम्पारण</b>		
1	वाल्मीकिनगर	पिपरासी, मधुबनी, ठकराहां और भितहॉ सी0डी0 ब्लॉक; सिधाव सी0डी0 ब्लॉक की वाल्मीकिनगर, लक्ष्मीपुर रमपुरवा, संतपुर सोहरिया, चम्पापुर गौनौली, नौरंगिया दरदरी, महुअवा कटहरवा, हरनाटाड़, बलुआ छत्रोल, देवरिया, तरुअनवा भड़छी, बेलहवा मदनपुर, बकुली पचगाँवा, बिनवालिया बोधसर, नया गाँव रामपुर, मंगलपुर औसानी, बोरवल नरवल, सेमरा कटकुईया, जमुनापुर टड़वलिया, जिमरी नौतनवा और ढोलबजवा लक्ष्मीपुर ग्राम पंचायतें ।

2	रामनगर (अ.जा.)	रामनगर और गोनाहा सी0डी0 ब्लॉक ।
3	नरकटियागंज	नरकटियागंज सी0डी0 ब्लॉक की धुमनगर, शिकारपुर, हरदी टेढ़ा, सेमरी, मनवा परसी, चमुआ, नौतनवा, डुमरिया, बिनवालिया, मलदहिया पोखरिया, केहुनिया रोआरी, परोराहा, पुरैनिया हरसरी, राजपुर तुमकड़िया, सुगौली, कुन्डीलपुर, भेड़िहरवा, गोखुला, केसरिया, कुकुरा, सेरहवा, रखही चम्पापुर, बनवरिया और भसुरारी ग्राम पंचायतें और नगर परिषद् नरकटियागंज, लौरिया सी0डी0 ब्लॉक की तेलपुर, देउरवा, बसवरिया, धोबनी, गोनौली डुमरा और लाकड़ सिसई ग्राम पंचायतें ।
4	बगहा	बगहा 1 सी0डी0 ब्लॉक; सिधाव सी0डी0 ब्लॉक की बैरागी सोनबर्षा, वैराटी बरिअरवा, खरहट त्रिभौनी, चमवालिया और पैकवलिया मरजादपुर ग्राम पंचायतें ।
5	लौरिया	योगापट्टी सी0डी0 ब्लॉक; लौरिया सी0डी0 ब्लॉक की सिसवनिया, कटैया, पकड़ी भरहिया, मठिया, लौरिया, बेलवा लखनपुर, गोबरौरा, बहुअरवा, धोबनी धर्मपुर, धमौरा, दनियाल प्रसौना, साठी, सिंहपुर सतवरिया, वसंतपुर और बसवरिया पराउ टोला ग्राम पंचायतें ।
6	नौतन	बैरिया और नौतन सी0डी0 ब्लॉक ।
7	चनपटिया	चनपटिया सी0डी0 ब्लॉक; मझौलिया सी0डी0 ब्लॉक की चनायनबोध, महनागनी, रतनमाला, सरिसवा, बरवा सेमराघाट, गढवा हरपुर, डुमरी, महनवा रमपुरवा, धोकराहाँ, बैठनिया भानाचक और नौतन खुर्द ग्राम पंचायतें ।
8	बेतिया	बेतिया सी0डी0 ब्लॉक; मझौलिया सी0डी0 ब्लॉक की मोहदीपुर, मझौलिया, परसा, बहुअरवा, गुदरा, जौकटिया, बखरिया, रूलही, राजाभार, करमवा, लाल सरैया, रामनगर बनकट, अमवा मझार, मझरिया शेख, अहवर कुड़िया, माधोपुर, सेनवरिया और विशम्भरपुर ग्राम पंचायतें ।
9	सिकटा	मैनाटांड़ और सिकटा सी0डी0 ब्लॉक; नरकटियागंज सी0डी0 ब्लॉक की बरवा बरौली, सोमगढ़ और भभटा ग्राम पंचायतें ।
<b>जिला – पूर्वी चम्पारण</b>		
10	रक्सौल	रक्सौल और आदापुर सी0डी0 ब्लॉक ।
11	सुगौली	रामगढ़वा और सुगौली सी0डी0 ब्लॉक ।

12	नरकटिया	बंजरिया, छौड़ादानों (नरकटिया) और बनकटवा सी0डी0 ब्लॉक ।
13	हरसिद्धि (अ.जा.)	तुरकौलिया और हरसिद्धि सी0डी0 ब्लॉक ।
14	गोविन्दगंज	पहाड़पुर और अरेराज सी0डी0 ब्लॉक; संग्रामपुर सी0डी0 ब्लॉक की पश्चिमी संग्रामपुर, पूर्वी संग्रामपुर और दक्षिणी बरियरिया ग्राम पंचायतें ।
15	केसरिया	केसरिया सी0डी0 ब्लॉक; संग्रामपुर सी0डी0 ब्लॉक की उत्तरी बरियरिया, पश्चिमी मधुबनी, उत्तरी मधुबनी, दक्षिणी मधुबनी, पूर्वी मधुबनी, भटवलियाँ, वरवाँ, बरिअरिया टोला राजपुर, उत्तरी भवानीपुर, दक्षिणी भवानीपुर और डुमरिया ग्राम पंचायतें; कल्याणपुर सी0डी0 ब्लॉक की दिलावरपुर, राजपुर, दरमाहा, रघुनाथपुर, मेदन सिरिसिया और पीपरा खेम ग्राम पंचायतें ।
16	कल्याणपुर	कोटवा सी0डी0 ब्लॉक; कल्याणपुर सी0डी0 ब्लॉक की परसौनी वाजीद, बखरी कल्याणपुर, बड़हरवा महानन्द, सिसवा सोव, वृन्दावन पकड़ी दीक्षित, सिसवा खरार, पटना, गरीबा, शम्भुचक, शीतलपुर, कोयला बेलवा, भूवन छपरा, बाँसाघाट, उत्तरी गवन्द्रा, दक्षिण गवन्द्रा और मनिछपरा ग्राम पंचायतें ।
17	पिपरा	चकिया, तेतरिया और मेहसी सी0डी0 ब्लॉक ।
18	मधुबन	मधुबन, पकड़ीदयाल और फेनहारा सी0डी0 ब्लॉक ।
19	मोतिहारी	मोतिहारी और पिपरा कोठी सी0डी0 ब्लॉक ।
20	चिरैया	चिरैया और पताही सी0डी0 ब्लॉक ।
21	ढाका	घोड़ासहन और ढाका सी0डी0 ब्लॉक ।
<b>जिला – शिवहर</b>		
22	शिवहर	पिपराही, शिवहर, डुमरी कटसरी और पुरनहिया सी0डी0 ब्लॉक ।  (#) जिला शिवहर का तरियानी सी0डी0 ब्लॉक सीतामढ़ी जिले की विधान सभा 30-बेलसंड में शामिल किया गया है ।
<b>जिला – सीतामढ़ी</b>		
23	रीगा	बैरगनियाँ, सुप्पी और रीगा सी0डी0 ब्लॉक ।
24	बथनाहा (अ.जा.)	मेजरगंज और बथनाहा सी0डी0 ब्लॉक; सोनबरसा सी0डी0 ब्लॉक की बगहा, खाप खोपरहा, मड़पा, कन्हौली, कचोर,

		भुतही, मधेसरा, घुरघुरा हनुमान नगर और विशनपुर गोनाही ग्राम पंचायतें ।
25	परिहार	परिहार सी0डी0 ब्लॉक; सोनबरसा सी0डी0 ब्लॉक की सोनबरसा, पुरनदाहा रजवाड़ा पश्चिमी, पुरनदाहा रजवाड़ा पूर्वी, इन्दरवा, पिपरा परसाईन, जयनगर, मढ़िया, सिंहवाहिनी, भलुआहा, विसुनपुर आधार और दोस्तिया ग्राम पंचायतें ।
26	सुरसंड	चौरौत, सुरसंड और पुपरी सी0डी0 ब्लॉक ।
27	बाजपट्टी	बाजपट्टी और बोखड़ा सी0डी0 ब्लॉक; नानपुर सी0डी0 ब्लॉक की विरार, भदियन, जानीपुर, बहेरा जाहीदपुर, डोरपुर, मझौर, रसूलगंज उर्फ कोईली, नानपुर उत्तरी, नानपुर दक्षिणी, ददरी, सिरसी और गौरी ग्राम पंचायतें ।
28	सीतामढ़ी	डुमरा सी0डी0 ब्लॉक ।
29	रुन्नीसैदपुर	रुन्नीसैदपुर सी0डी0 ब्लॉक; नानपुर सी0डी0 ब्लॉक की गौरा, मोहनी, पन्डौल बुजुर्ग, बाथ असली और कोरिया रायपुर ग्राम पंचायतें ।
30	बेलसंड	जिला सीतामढ़ी के बेलसंड, परसौनी सी0डी0 ब्लॉक और (#) जिला शिवहर का तरियानी चौक सी0डी0 ब्लॉक ।
<b>जिला – मधुबनी</b>		
31	हरलाखी	मधवापुर और हरलाखी सी0डी0 ब्लॉक; बेनीपट्टी सी0डी0 ब्लॉक की करहारा, समदा, सलहा, त्याथ, महम्मदपुर, बेतौना और मनपौर ग्राम पंचायतें ।
32	बेनीपट्टी	कलुआही सी0डी0 ब्लॉक; बेनीपट्टी सी0डी0 ब्लॉक की विशनपुर, बसैठा, बेहटा, बनकट्टा, पाली, परसौना, धकजरी, ब्रह्मपुरा, अकौर, नगवास, नवकरही, परकौली, अरेर उत्तरी, अरेर दक्षिण, परौल, परजुआर, ढंगा, मुरेट, नागदह बलाईन, कपसिया, बररी, शाहपुर, मेघवन, बेनीपट्टी, गंगुली और कटैया ग्राम पंचायतें ।
33	खजौली	बासोपट्टी और जयनगर सी0डी0 ब्लॉक; खजौली सी0डी0 ब्लॉक की नरार पूर्वी, महुआ एकडारा, दतुआर, सरावे, रसीदपुर, बेता ककरघट्टी और खजौली ग्राम पंचायतें ।
34	बाबूबरही	बाबूबरही और लदनियाँ सी0डी0 ब्लॉक; खजौली सी0डी0 ब्लॉक की सुक्की, कन्हौली, भकुआ, चन्द्रडीह, इनरवा, चतरा गौठ उत्तर और चतरा गौठ दक्षिण ग्राम पंचायतें ।

35	बिस्फी	बिस्फी सी0डी0 ब्लॉक; मधुबनी सी0डी0 ब्लॉक की सतलखा, रहिका, सौराठ, नाजीरपुर, जगतपुर, ककरोल उत्तरी, ककरोल दक्षिणी, मलंगिया, बसौली, सप्ता, इजरा और हुसैनपुर ग्राम पंचायतें ।
36	मधुबनी	पंडौल सी0डी0 ब्लॉक; मधुबनी सी0डी0 ब्लॉक की बसुआड़ा, भच्छी, भौआड़ा, लक्ष्मीपुर, सनौर, मकसूदा, खजुरी, शम्भुआड़, सुन्दरपुर भिट्टी, बलिया ग्राम पंचायतें और मधुबनी नगर परिषद् ।
37	राजनगर (अ.जा.)	राजनगर और अंधराठाढ़ी सी0डी0 ब्लॉक ।
38	झंझारपुर	झंझारपुर और लखनौर सी0डी0 ब्लॉक; मधेपुर सी0डी0 ब्लॉक की पचही, प्रसाद, बांकी, भीठ भगवानपुर, महासिंह हंसौली और परबलपुरा ग्राम पंचायतें ।
39	फुलपरास	घोघरडीहा सी0डी0 ब्लॉक; फुलपरास सी0डी0 ब्लॉक की महिन्दरवार, धर्मडीहा, गोढ़यारी, महथौर खुर्द, सिसवा बरही, फुलपरास और रामनगर ग्राम पंचायतें; मधेपुर सी0डी0 ब्लॉक की सुन्दर विराजित, मटरस, तरडीहा, महिशाम, मधेपुर पूर्वी, मधेपुर पश्चिमी, नवादा, करहारा, डारह, द्वालख, महपतिया, बसीपट्टी, गढ़गाँव, भखराईन, बाथ, बकुआ, भरगावाँ, बरसाम, भेजा और रहुआ संग्राम ग्राम पंचायतें ।
40	लौकहा	लौकहा और लौकही सी0डी0 ब्लॉक; फुलपरास सी0डी0 ब्लॉक की बथनाहा, गहुँआ बैरिया, सैनी, धनौजा, सुगापट्टी, कालापट्टी और सिसवार ग्राम पंचायतें ।
<b>जिला – सुपौल</b>		
41	निर्मली	निर्मली, राघोपुर और सरायगढ़ भपटियाही सी0डी0 ब्लॉक ।
42	पिपरा	किशनपुर और पिपरा सी0डी0 ब्लॉक; सुपौल सी0डी0 ब्लॉक की वीणा, लाउढ़, करिहो, अमहा, हरदी पूरब और हरदी पश्चिम ग्राम पंचायतें ।
43	सुपौल	मरौना सी0डी0 ब्लॉक; सुपौल सी0डी0 ब्लॉक की गोपालपुर सिर्रे, बकौर, घुरन, बरूआरी, पिपरा खुर्द, रामदत्तपट्टी, बलवा, कर्णपुर, लौकहा, बसविट्टी, गोठ बरूआरी, एकमा, बलहा, बैरो, सुखपुर सोल्हनी, तेलवा, बैरिया, चैनसिंह पट्टी, मल्हनी, परसरमा और परसौनी ग्राम पंचायतें और नगर परिषद् सुपौल ।

44	त्रिवेणीगंज (अ.जा.)	प्रतापगंज और त्रिवेणीगंज सी0डी0 ब्लॉक ।
45	छातापुर	बसंतपुर और छातापुर सी0डी0 ब्लॉक ।
<b>जिला – अररिया</b>		
46	नरपतगंज	नरपतगंज सी0डी0 ब्लॉक; भरगामा सी0डी0 ब्लॉक की भरगामा, जयनगर, खजूरी, कुशमौल, मानुलहपट्टी, पैकपार, रघुनाथपुर उत्तर, रघुनाथपुर दक्षिण, रामपुर आदि, शंकरपुर, सिमरबनी, सिरसिया हनुमानगंज और सिरसिया कलां ग्राम पंचायतें ।
47	रानीगंज (अ.जा.)	रानीगंज सी0डी0 ब्लॉक; भरगामा सी0डी0 ब्लॉक की वीरनगर पूरब, वीरनगर पश्चिम, धनेश्वरी, हरिपुर कला, खुटहा बैजनाथपुर, नया भरगामा और विषहरिया ग्राम पंचायतें ।
48	फारबिसगंज	फारबिसगंज सी0डी0 ब्लॉक ।
49	अररिया	अररिया सी0डी0 ब्लॉक ।
50	जोकीहाट	जोकीहाट सी0डी0 ब्लॉक; पलासी सी0डी0 ब्लॉक की ब्रहकुम्बा, भीखा, नकटा खुर्द, पकड़ी, पेचैली, रामनगर, सोन्दहर, सुखसैना, मजलीशपुर, कुजरी और मियाँपुर ग्राम पंचायतें ।
51	सिकटी	कुर्साकॉटा और सिकटी सी0डी0 ब्लॉक; पलासी सी0डी0 ब्लॉक की बलुआ कलियागंज, बरदबट्टा, चौरी, डेहटी उत्तरी, डेहटी दक्षिण, धर्मगंज, दिघली, कनखुदिया, पिपरा विजवाड़ और चहटपुर ग्राम पंचायतें ।
<b>जिला – किशनगंज</b>		
52	बहादुरगंज	टेढ़ागाछ और बहादुरगंज सी0डी0 ब्लॉक; दिघलबैंक सी0डी0 ब्लॉक की पथरघट्टी, धनगढ़ा, आठगछिया और लक्ष्मीपुर ग्राम पंचायतें ।
53	ठाकुरगंज	ठाकुरगंज सी0डी0 ब्लॉक; दिघलबैंक सी0डी0 ब्लॉक की सिंघीमारी, लोहागाड़ा, सतकौआ, दिघलबैंक, धनतोला, करुआमनी, मंगूरा, जागीर पदमपुर, तारावाड़ी पदमपुर, इकरा, दहीभात और तुलसिया ग्राम पंचायतें ।
54	किशनगंज	पोठिया सी0डी0 ब्लॉक; किशनगंज सी0डी0 ब्लॉक की मोतीहारा-तालुका, सिंघिया कुलामनी, हालामाला, टेऊसा ग्राम पंचायतें और किशनगंज नगर परिषद् ।



55	कोचाधामन	कोचाधामन सी0डी0 ब्लॉक; किशनगंज सी0डी0 ब्लॉक की बेलवा, गाछपाड़ा, चकला, महीनगॉव, दौला और पिछला ग्राम पंचायतें ।
<b>जिला – पूर्णिया</b>		
56	अमौर	अमौर और बैसा सी0डी0 ब्लॉक ।
57	बायसी	बायसी और डगरूआ सी0डी0 ब्लॉक ।
58	कसबा	कसबा, श्रीनगर और जलालगढ़ सी0डी0 ब्लॉक; कृत्यानन्द नगर सी0डी0 ब्लॉक की कोहबारा, बेला रिकाबगंज और झून्नीइस्तामरार ग्राम पंचायतें ।
59	बनमनखी (अ.जा.)	बनमनखी सी0डी0 ब्लॉक; बड़हरा कोठी सी0डी0 ब्लॉक की औराही, बड़हरा, दिबराधनी, गौरीपुर, लतराहा, मुलकिया, निपनियों, रूस्तमपुर, पूर्व सुखसेना, पश्चिम सुखसेना और मटिहानी ग्राम पंचायतें ।
60	रूपौली	भवानीपुर और रूपौली सी0डी0 ब्लॉक; बड़हरा कोठी सी0डी0 ब्लॉक की औरलाहा, भतसरा, लक्ष्मीपुर, नाथपुर, पटराहा, अरबन्ना चकला, ठाढ़ी और बासुदेवपुर ग्राम पंचायतें ।
61	धमदाहा	धमदाहा सी0डी0 ब्लॉक; कृत्यानन्द नगर सी0डी0 ब्लॉक की बनभाग चुनापुर, विठनौली खेमचन्द पूर्व, विठनौली खेमचन्द पश्चिम, गणेशपुर, गंगेली, गोवासी, काझा, मजरा, परोरा, रहुआ, सहारा, सतकोदरीया, गोकुलपुर, जगनी और पोठियारामपुर ग्राम पंचायतें ।
62	पूर्णिया	पूर्णिया पूर्व सी0डी0 ब्लॉक ।
<b>जिला – कटिहार</b>		
63	कटिहार	कटिहार और हसनगंज सी0डी0 ब्लॉक ।
64	कदवा	कदवा और डंडखोरा सी0डी0 ब्लॉक ।
65	बलरामपुर	बलरामपुर और बारसोई सी0डी0 ब्लॉक ।
66	प्राणपुर	आजमनगर और प्राणपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
67	मनिहारी (अ.ज.जा.)	मनसाही, मनिहारी और अमदाबाद सी0डी0 ब्लॉक ।
68	बरारी	बरारी, समेली और कुर्सैला सी0डी0 ब्लॉक ।
69	कोढ़ा (अ.जा.)	फलका और कोढ़ा सी0डी0 ब्लॉक ।

जिला – मधेपुरा		
70	आलमनगर	पुरैनी, आलमनगर और चौसा सी0डी0 ब्लॉक; उदाकिशुनगंज सी0डी0 ब्लॉक की रहटा फनहन, नयानगर, शहजादपुर, लशकरी, मंजौरा, जोतैली, खाड़ा, बुधमा और गोपालपुर ग्राम पंचायतें ।
71	बिहारीगंज	ग्वालपाड़ा और बिहारीगंज सी0डी0 ब्लॉक; उदाकिशुनगंज सी0डी0 ब्लॉक की बीड़ी रणपाल, मधुवन, रामपुर खोड़ा, किशुनगंज, लक्ष्मीपुर, बराही आनन्दपुरा और पिपरा करौती ग्राम पंचायतें; मुरलीगंज सी0डी0 ब्लॉक की हरिपुर कला, दिग्धी, सिंगियोन, रघुनाथपुर, कोल्हायपट्टी डुमरिया, रजनी, गंगापुर, दीनापट्टी सखुआ, पोखराम परमानन्दपुर, जोरगामा, रामपुर ग्राम पंचायतें और मुरलीगंज (नगर पंचायत) ।
72	सिंहेश्वर (अ.जा.)	सिंहेश्वर, शंकरपुर और कुमारखण्ड सी0डी0 ब्लॉक ।
73	मधेपुरा	गम्हरिया, घेलाढ़ और मधेपुरा सी0डी0 ब्लॉक; मुरलीगंज सी0डी0 ब्लॉक की बेलो, नाढ़ी, जीतापुर, भतखोड़ा, तमोटपरसा और पड़वानवटोल ग्राम पंचायतें ।
जिला – सहरसा		
74	सोनबरसा (अ.जा.)	पतरघट, सोनबर्षा और बनमा इटहरी सी0डी0 ब्लॉक ।
75	सहरसा	कहरा और सौर बाजार सी0डी0 ब्लॉक ।
76	सिमरी बख्तियारपुर	सिमरी बख्तियारपुर और सलखुआ सी0डी0 ब्लॉक; महिषी सी0डी0 ब्लॉक की घोघेपुर, झाड़ा, ऐना, उत्तर महिषी, दक्षिणी महेशी, राजनपुर, सिरवार और नहरवार ग्राम पंचायतें ।
77	महिषी	नौहट्टा और सत्तर कटैया सी0डी0 ब्लॉक; महिषी सी0डी0 ब्लॉक की वधवा, वीरगांव, मनोवर, तेलवा पश्चिम, तेलवा पूर्वी, भेलाही, कुन्दह, महिसरहो, तेलहर, पस्तपार और आरापट्टी ग्राम पंचायतें ।
जिला – दरभंगा		
78	कुशेश्वरस्थान (अ.जा.)	कुशेश्वरस्थान और कुशेश्वरस्थान पूर्वी सी0डी0 ब्लॉक; बिरौल सी0डी0 ब्लॉक की उछटी, अफजला, अकबरपुर बैंक, सोनपुर पधारी, गनौरा तड़वारा, लदहो, पोखराम उत्तर और पोखराम दक्षिण ग्राम पंचायतें ।

79	गौड़ाबौराम	गौड़ाबौराम और किरतपुर सी0डी0 ब्लॉक; बिरौल सी0डी0 ब्लॉक की कहूआ, नेउरी, भवानीपुर, रोहाड़ महमुदा, पड़री, इटवा शिवनगर, सुपौल, बिरौल, सहसराम, रामनगर, डुमरी, पटनियाँ और साहो ग्राम पंचायतें ।
80	बेनीपुर	बेनीपुर सी0डी0 ब्लॉक; बहेड़ी सी0डी0 ब्लॉक की बघौनी, बहेड़ी पूर्वी, बहेड़ी पश्चिमी, दोहट नारायण, हावीडीह उत्तरी, हावीडीह दक्षिणी, हावीडीह मध्य, समधपुरा और इनाई ग्राम पंचायतें; बिरौल सी0डी0 ब्लॉक की मनोर भौराम, अरगा उसरी, देकुली जगरनाथपुर, कमरकाला और बैरमपुर ग्राम पंचायतें ।
81	अलीनगर	अलीनगर, तारडीह और घनश्यामपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
82	दरभंगा ग्रामीण	मनीगाछी सी0डी0 ब्लॉक; दरभंगा सी0डी0 ब्लॉक की अदलपुर, अतिहर, वलहा, बिजुली, छोटार्इपट्टी, धोई, दूलारपुर, घोरघट्टा, खरूआ, खुटवारा, लोआम, मुरिया, नैनाघाट, सोनकी और भालपट्टी ग्राम पंचायतें ।
83	दरभंगा	दरभंगा सी0डी0 ब्लॉक की कबीरचक, कंसी, रानीपुर, सारामहम्मद, शीशो पूर्वी, शीशो पश्चिमी, बासुदेवपुर और शहबाजपुर ग्राम पंचायतें और और दरभंगा (नगर निगम) ।
84	हायाघाट	हायाघाट सी0डी0 ब्लॉक; बहेड़ी सी0डी0 ब्लॉक की अटहर उत्तरी, अटहर दक्षिणी, बलिगाँव, भच्छी, विठौली, चकवा भरवाड़ी, धनौली, गंगदह शिवराम, गुजरौली रमौली, हरहच्चा, हथौड़ी उत्तरी, हथौड़ी दक्षिणी, जोरजा, मिटुनियाँ, निमैठी, प्घारी, सुसारी तुर्की और ठाटोपुर ग्राम पंचायतें ।
85	बहादुरपुर	बहादुरपुर और हनुमान नगर सी0डी0 ब्लॉक ।
86	केवटी	केवटी सी0डी0 ब्लॉक; सिंहवाड़ा सी.डी. ब्लॉक की अरई विरदीपुर, बनौली, भराठी, भरहुल्ली, हरिहरपुर पूर्वी, हरिहरपुर पश्चिम, हरपुर, माधोपुर बसतवारा, कलिगाँव, सढ़वारा, टेकटार और सिमरी ग्राम पंचायतें ।
87	जाले	जाले सी0डी0 ब्लॉक; सिंहवाड़ा सी0डी0 ब्लॉक की अस्थुआ, भवानीपुर, राजो, कटासा, कटका, मनिकौली, निस्ता, रामपुरा, सहनपुर बुजुर्ग, शंकरपुर, सिंहवाड़ा उत्तरी, सिंहवाड़ा दक्षिणी और भरवाड़ा ग्राम पंचायतें ।

जिला – मुजफ्फरपुर		
88	गायघाट	गायघाट और बन्दरा सी0डी0 ब्लॉक; कटरा सी0डी0 ब्लॉक की कटरा, सोनपुर, बेड़ई दक्षिण, धनौर, मधेपुरा और शिवदासपुर ग्राम पंचायतें ।
89	औराई	औराई सी0डी0 ब्लॉक; कटरा सी0डी0 ब्लॉक की बेलपकौना, बेड़ई उत्तरी, चंगेल, हथौड़ी, जजुआर पूर्व, जजुआर पश्चिम, जजुआर मध्य, कटाई, खगुराडिह, लखनपुर, नगवारा, पहसौल बसघट्टा, बर्री, तेहवारा और बंधपुरो ग्राम पंचायतें ।
90	मीनापुर	मीनापुर सी0डी0 ब्लॉक; बौचहाँ सी0डी0 ब्लॉक की गरहाँ, झपहाँ, कफेन चौधरी, नरकटिया, नरमा, पटियासा और रामपुर जयपाल ग्राम पंचायतें ।
91	बोचहाँ (अ.जा.)	बोचहाँ सी0डी0 ब्लॉक की आदी गोपालपुर, बल्थी रसूलपुर, भूताने, देवगण, कर्णपुर उत्तर, कर्णपुर दक्षिण, लोहसरी, मैदापुर, मंझौली, सहिला रामपुर, सर्फुद्दीनपुर, उनसर और विशुनपुर जगदीस ग्राम पंचायतें; मुशहरी सी0डी0 ब्लॉक की अब्दुल नगर उर्फ माधोपुर, बैकटपुर, बड़ाजगन्नाथ, भिखनपुर, छपड़ा मेघ, डुमरी, जमालावाद, झपहाँ, कन्हौली विशुनदत्त, खवड़ा, मनिका हरिकेष, मनिका विशुनपुर चाँद, मुशहरी उर्फ राधा नगर, नरौली, प्रहलादपुर, रजवाड़ा भगवान, रोहुआ, सहबाजपुर, शेखपुर, शेरपुर, सुस्ता और तरौरा गोपालपुर ग्राम पंचायतें ।
92	सकरा (अ.जा.)	मुरौल और सकरा सी0डी0 ब्लॉक ।
93	कुढ़नी	कुढ़नी सी0डी0 ब्लॉक ।
94	मुजफ्फरपुर	मुशहरी सी0डी0 ब्लॉक की भगवानपुर, मधुबनी, मंझौली खेतल, पताही ग्राम पंचायतें और मुजफ्फरपुर (नगर निगम) ।
95	काँटी	मड़वन और काँटी सी0डी0 ब्लॉक ।
96	बरुराज	बरुराज (मोतीपुर) सी0डी0 ब्लॉक; पारू सी0डी0 ब्लॉक की चोचाही छपरा और सरैया ग्राम पंचायतें ।
97	पारू	सरैया सी0डी0 ब्लॉक; पारू सी0डी0 ब्लॉक की भगवानपुर सिमरा, चिन्तामनपुर, जगदीशपुर वाया, कमलपुरा, कोईरिया निजामत, लालू छपरा, पारू उत्तरी, पारू दक्षिण, रघुनाथपुर, रामपुर केशो उर्फ मलाही, वाजितपुर और मंगुराहिया ग्राम पंचायतें ।

98	साहेबगंज	साहेबगंज सी0डी0 ब्लॉक; पारू सी0डी0 ब्लॉक की आनन्दपुर खरौनी, बहदीनपुर, बैजलपुर, चक्की सोहागपुर, चान्दकेवारी, देवरिया पूर्व, देवरिया पश्चिम, धरफरी, फतेहाबाद, ग्यासपुर, जाफरपुर, जयमल डुमरी, कटारू, खुटाही, मोहब्बतपुर, मोहजम्मा, नेकनामपुर, पन्देह, उस्ती और विशुनपुर सरैया ग्राम पंचायतें ।
<b>जिला – गोपालगंज</b>		
99	बैकुण्ठपुर	सिधवलिया और बैकुण्ठपुर सी0डी0 ब्लॉक; बरौली सी0डी0 ब्लॉक की रामपुर, सलेमपुर पूर्वी, सलेमपुर पश्चिमी, हसनपुर, सदौवां, पीपरा और खजुरिया ग्राम पंचायतें ।
100	बरौली	मांझा सी0डी0 ब्लॉक; बरौली सी0डी0 ब्लॉक की महोदीपुर पकड़िया, देवापुर, सोनबरसा, बतरदेह, सरफरा, नवादा चाँद, कहला, मोगल बिरैचा, कल्याणपुर, सरैया नरेन्द्र, बेलसंड, माधोपुर, महम्मदपुर निलामी, बघेजी, विशुनपुरा, लड़ौली ग्राम पंचायतें और बरौली नगर पंचायत ।
101	गोपालगंज	थावे और गोपालगंज सी0डी0 ब्लॉक; उचकागाँव सी0डी0 ब्लॉक की बैरिया दुर्ग, उचकागाँव, छोटका साखे, हरपुर, साखे खास, परसौनी खास, नवादा परसौनी, लुहसी, झीरवां और दहीभक्ता ग्राम पंचायतें ।
102	कुचायकोट	पंचदेवरी और कुचायकोट सी0डी0 ब्लॉक ।
103	भोरे (अ.जा.)	कटेया, विजयीपुर और भोरे सी0डी0 ब्लॉक ।
104	हथुआ	फुलवरिया और हथुआ सी0डी0 ब्लॉक; उचकागाँव सी0डी0 ब्लॉक की जमसड़, त्रिलोकपुर, महैचा, बलेसरा ग्राम पंचायतें और मीरगंज नगर पंचायत ।
<b>जिला – सिवान</b>		
105	सिवान	सिवान सी0डी0 ब्लॉक; बड़हरिया सी0डी0 ब्लॉक की लकड़ी, पकड़ी, औराई, लकड़ी दरगाह, कैलगढ़ उतरी, कैलगढ़ दक्षिण, सुन्दरपुर और हाथीगाँई ग्राम पंचायतें ।
106	जीरादेई	नौतन, जीरादेई और मैरवा सी0डी0 ब्लॉक ।
107	दरौली (अ.जा.)	गुठनी, दरौली और आन्दर सी0डी0 ब्लॉक ।
108	रघुनाथपुर	हुसैनगंज और रघुनाथपुर सी0डी0 ब्लॉक; हसनपुरा सी0डी0 ब्लॉक की शेखपुरा, पियाउर, अरण्डा, गायघाट और उसरी बुजूर्ग ग्राम पंचायतें ।

109	दरौंदा	दरौंदा सी0डी0 ब्लॉक (छेरही ग्राम पंचायत भाग के मठिया, दपनी, कोड़र और जगदीशपुर गाँव सहित); सिसवां सी0डी0 ब्लॉक; हसनपुरा सी0डी0 ब्लॉक की फलपुरा, लहेजी, मन्द्रापाली, सहली, तेलकथू, हसनपुरा, पकड़ी, रजनपुरा और हरपुर कोटवां ग्राम पंचायतें ।
110	बड़हरिया	पचरुखी सी0डी0 ब्लॉक; बड़हरिया सी0डी0 ब्लॉक की कुडवा, रसुलपुर, पड़रौना खुर्द, कोईरी गाँवा, बालापुर, माधोपुर, वड़हरिया, सदरपुर, तेतहली, नवलपुर, बहुआरा कादिर, बहादुरपुर, हरदोबारा, भामोपाली, राछोपाली, रामपुर, भोपतपुर, सिकन्दरपुर, भलुआरा, हरिहरपुरलालगढ़, चौकी हसन और दीनदयालपुर ग्राम पंचायतें ।
111	गोरेयाकोठी	गोरेयाकोठी, लकड़ी नवीगंज और बसंतपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
112	महाराजगंज	भगवानपुर हाट और महाराजगंज सी0डी0 ब्लॉक ।
<b>जिला – सारण</b>		
113	एकमा	लहलादपुर और एकमा सी0डी0 ब्लॉक; मांझी सी0डी0 ब्लॉक की महम्मदपुर, भजौना नचाप, भलुआ बुजुर्ग, मोबारकपुर, मटियार, चेफुल और गोबरही ग्राम पंचायतें ।
114	मांझी	जलालपुर सी0डी0 ब्लॉक; मांझी सी0डी0 ब्लॉक की शीतलपुर, ताजपुर, बरेजा, मदनसाठ, घोरहट, डुमरी, जैतपुर, इनायतपुर, नसीरा, बलसेरा, दाउदपुर, लेजुआर, बंगरा, सोनबरसा, मारहां, मांझी पूर्व भाग, मांझी पश्चिम भाग और कौरु धौरु ग्राम पंचायतें; बनियापुर सी0डी0 ब्लॉक की करही, मानिकपुर और लौवा काला ग्राम पंचायतें ।
115	बनियापुर	बनियापुर सी0डी0 ब्लॉक (करही, मानिकपुर और लौवा काला ग्राम पंचायतों को छोड़कर) और मशरख सी0डी0 ब्लॉक ।
116	तरैया	पानापुर तरैया और इसुआपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
117	मढ़ौरा	नगरा और मढ़ौरा सी0डी0 ब्लॉक ।
118	छपरा	रिविलगंज सी0डी0 ब्लॉक; छपरा सी0डी0 ब्लॉक की नैनी, फकुली, करिंगा, साढा, मौना, तेनुआ और बरहरा महाजी ग्राम पंचायतें और छपरा (नगर परिषद्) ।
119	गरखा (अ.जा.)	गरखा सी0डी0 ब्लॉक; छपरा सी0डी0 ब्लॉक की बदलु टोला, लोहरी, पूर्वी तेलपा, शेरपुर, विष्णुपुरा, खलपुरा बाला, महाराजगंज, चिरान्द, जलालपुर, भैरोपुर निजामत, डुमरी, मुसेपुर,

		रायपुर बिनगावां और कोटवा पट्टी रामपुर ग्राम पंचायतें ।
120	अमनौर	अमनौर और मकेर सी0डी0 ब्लॉक; परसा सी0डी0 ब्लॉक की शोभेपुर, पचरूखी, भेल्दी, पचलख, चॉदपुरा और सगुनी ग्राम पंचायतें ।
121	परसा	दरियापुर सी0डी0 ब्लॉक; परसा सी0डी0 ब्लॉक की शकरडीह, अंजनी, बनौता, अन्याय, बलिगांव, बहर माड़र और पारसौना ग्राम पंचायतें ।
122	सोनपुर	दिघवारा और सोनपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
<b>जिला – वैशाली</b>		
123	हाजीपुर	हाजीपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
124	लालगंज	लालगंज और भगवानपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
125	वैशाली	वैशाली, पेटढी बेलसर और गोरौल सी0डी0 ब्लॉक ।
126	महुआ	महुआ और चेहराकला सी0डी0 ब्लॉक ।
127	राजापाकार (अ.जा.)	राजापाकार, देसरी और सहदेई बुजुर्ग सी0डी0 ब्लॉक ।
128	राघोपुर	राघोपुर और विदुपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
129	महनार	महनार सी0डी0 ब्लॉक; जन्दाहा सी0डी0 ब्लॉक की बौरहा उर्फ रसुलपुर गौस, बसंतपुर, मोहिउद्दीनपुर गडाही, हरप्रसाद, महिपुरा, सोहरथी, महिसौर, चांदसराय, डीहबुचौली, पीरापुर, रसलपुर पुरुषोत्तम, विशुनपुर बेदौलिया, सैद मोहम्मद उर्फ सलहा, खोपी, अरनियॉ, हजरत जन्दाहा, बहसी सैदपुर, मुकुन्दपुर भाथ और लोमा ग्राम पंचायतें ।
130	पातेपुर (अ.जा.)	पातेपुर सी0डी0 ब्लॉक; जन्दाहा सी0डी0 ब्लॉक की मानसिंहपुर बिझरौली, अदलपुर, नाड़ी खुर्द और लक्ष्मीपुर बरबट्टा ग्राम पंचायतें ।
<b>जिला – समस्तीपुर</b>		
131	कल्याणपुर (अ.जा.)	कल्याणपुर और पूसा सी0डी0 ब्लॉक ।
132	वारिसनगर	वारिसनगर और खानपुर सी0डी0 ब्लॉक; शिवाजी नगर सी0डी0 ब्लॉक की मधुरापुर, रहटौली, दहियार रन्ना, परसा, भटौरा और डुमरा मोहन ग्राम पंचायतें ।
133	समस्तीपुर	समस्तीपुर और समस्तीपुर (नगरपालिका + बाह्य विकास) सी0डी0 ब्लॉक; ताजपुर सी0डी0 ब्लॉक की शाहपुर बघौनी, भेरोखड़ा, ताजपुर, आधारपुर और बाघी ग्राम पंचायतें ।

134	उजियारपुर	उजियारपुर सी0डी0 ब्लॉक; दलसिंहसराय सी0डी0 ब्लॉक की सुल्तानपुर घटहो, चकबहाउद्दीन, मोख्तियारपुर सलखनी, पांड़, हरिशंकरपुर, केवटा, नगरगामा, पगरा, नवादा, बसढिया ग्राम पंचायतें और दलसिंहसराय (एन.ए) ।
135	मोरवा	मोरवा सी0डी0 ब्लॉक; ताजपुर सी0डी0 ब्लॉक की मुरादपुर बंगरा, गौसपुर सरसौना, कोटिया, मानपुरा, हरिशंकरपुर, बघौनी, माधोपुर दिघरूआ, कस्वे आहर, रामापुर महेशपुर, रहीमाबाद, रजवा और फतेहपुर ग्राम पंचायतें; पटोरी सी0डी0 ब्लॉक की सिरदिलपुर सुपौल, हसनपुर सूरत, जोड़पुरा, शाहपुर उण्डी, चकसेलम, दरवा, इमनसराय और बहादुरपुर पटोरी ग्राम पंचायतें ।
136	सरायरंजन	सरायरंजन और विद्यापतिनगर सी0डी0 ब्लॉक ।
137	मोहिउद्दीननगर	मोहिउद्दीननगर और मोहनपुर सी0डी0 ब्लॉक; पटोरी सी0डी0 ब्लॉक की तारा धमौन, उत्तरी धमौन, दक्षिणी धमौन, इनायतपुर, हेतानपुर, रूपौली, चाकसाहो, हरपुर सैदाबाद और शिउरा ग्राम पंचायतें ।
138	विभूतिपुर	विभूतिपुर सी0डी0 ब्लॉक; दलसिंहसराय सी0डी0 ब्लॉक की बुलाकीपुर, कमरॉव, मालपुर पुरवारी पट्टी, रामपुर जलालपुर, बम्बैया हरलाल और अजनौल ग्राम पंचायतें ।
139	रोसड़ा (अ.जा.)	रोसड़ा सी0डी0 ब्लॉक; सिंधिया सी0डी0 ब्लॉक की फुलहारा, लिलहौल, सिंधिया-I, सिंधिया-II, सिंधिया-III, माहें, वारी, निरपुर भड़रिया, बंगरहट्टा, हरदिया, महरा और क्योटहर ग्राम पंचायतें; शिवाजी नगर सी0डी0 ब्लॉक की शंकरपुर, जाखड़ धर्मपुर, घिवाही, दसौत, रहियार उत्तर, रहियार दक्षिण, बल्लीपुर, बन्धार, करियन दक्षिण, रानीपरती और रजौर रामभद्रपुर ग्राम पंचायतें ।
140	हसनपुर	हसनपुर और बिथान सी0डी0 ब्लॉक; सिंधिया सी0डी0 ब्लॉक की कुण्डल-I, कुण्डल-II, सालेपुर, जहांगीरपुर और विष्णुपुर डीहा ग्राम पंचायतें ।
<b>जिला - बेगूसराय</b>		
141	चेरिया बरियारपुर	खोदाबन्दपुर, छौड़ाही और चेरिया बरियारपुर सी0डी0 ब्लॉक; नावकोठी सी0डी0 ब्लॉक की पहसारा (पश्चिम) और महेशवारा ग्राम पंचायतें ।



142	बछवाड़ा	भगवानपुर, मंसुरचक और बछवाड़ा सी0डी0 ब्लॉक ।
143	तेघड़ा	तेघड़ा सी0डी0 ब्लॉक; बरौनी सी0डी0 ब्लॉक की बिहट-I से IV, मल्हीपुर (उत्तर), मल्हीपुर (दक्षिण), पपरौर, गड़हारा-I और II, सिमरिया-I और II, राजबाड़ा, अमरपुर, पीपरा देवस और हाजीपुर ग्राम पंचायतें ।
144	मटिहानी	मटिहानी और साम्हो अकहा कुरहा सी0डी0 ब्लॉक; बेगूसराय सी0डी0 ब्लॉक की कैथमा, लडूआरा, भैरवार, चिलमिल, डुमरी, उलाव, सिघौल, पचम्बा, महमदपुर रघुनाथपुर, मोहन एधु, शाहपुर, विशनपुर, धबौली, विन्दपुर, पसपुरा, बहादरपुर, अमरौर कीरतपुर, रचियाही ग्राम पंचायतें और बरौनी आईओसी (जनगणना शहर); बरौनी सी0डी0 ब्लॉक की केशावे, नूरपूर, महना और मोसादपुर ग्राम पंचायतें ।
145	साहेबपुर कमाल	साहेबपुर कमाल और बलिया सी0डी0 ब्लॉक ।
146	बेगूसराय	बीरपुर सी0डी0 ब्लॉक; बरौनी सी0डी0 ब्लॉक की बभनगामा, मैदाबभनगामा, सहुरी, नींगा और बथौली ग्राम पंचायतें; बेगूसराय सी0डी0 ब्लॉक की मोहनपुर, चाँदपुरा, बनद्वार, सुजा, साँख, लाखो, हैवतपुर, परना, कुसमौत, कैथ, जिनेदपुर, नीमा, पनहास, अज्हौर, खम्हार, रजौड़ा ग्राम पंचायतें और बेगूसराय (नगर निगम) ।
147	बखरी (अ.जा.)	बखरी, डन्डारी और गढ़पुरा सी0डी0 ब्लॉक; नावकोठी सी0डी0 ब्लॉक की पहसारा (पूर्व), नावकोठी, हसनपुर बागर, रजाकपुर, विष्णुपुर, समसा और डुरपुर ग्राम पंचायतें ।
<b>जिला – खगड़िया</b>		
148	अलौली (अ.जा.)	अलौली सी0डी0 ब्लॉक; खगड़िया सी0डी0 ब्लॉक की बरैय, रानीसकरपुरा, बेलासिमरी, ओलापुर गंगौर, तेताराबाद, जलकौड़ा, जहाँगीरा और धुसमुरी विशनपुर ग्राम पंचायतें ।
149	खगड़िया	मानसी सी0डी0 ब्लॉक; खगड़िया सी0डी0 ब्लॉक की भदास दक्षिण, भदास उत्तर, कासीमपुर, मथुरापुर, बछौता, सन्हौली, राँको, संसारपुर, गौड़ाशक्ति, माड़र दक्षिण, माड़र उत्तरी, रसाँक, उत्तर माड़र, रहीमपुर उत्तरी, रहीमपुर मध्य, रहीमपुर दक्षिणी, लाभगांव, कोठिया ग्राम पंचायतें और खगड़िया (नगर निगम) ।
150	बेलदौर	चौथम और बेलदौर सी0डी0 ब्लॉक; गोगरी सी0डी0 ब्लॉक की बन्नी, झिकटिया, समसपुर, महेशखुट, पकरैल, मैरा, बलतारा,

		पौरा, कोयला और बोरना ग्राम पंचायतें ।
151	परबत्ता	परबत्ता सी0डी0 ब्लॉक; गोगरी सी0डी0 ब्लॉक की राटन, गोगरी, जमालपुर उतर, जमालपुर दक्षिण, रामपुर, मुश्कीपुर, पसराहा, बासुदेवपुर, इताहारी, शेरचकला, पैकात, क्योठा, गौछारी, मदारपुर ग्राम पंचायतें और गोगरी जमालपुर (एन.ए.) ।
<b>जिला – भागलपुर</b>		
152	बिहपुर	नारायणपुर, बिहपुर और खरीक सी0डी0 ब्लॉक ।
153	गोपालपुर	गोपालपुर, नवगछिया, रंगरा चौक और इस्माईलपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
154	पीरपैती (अ.जा.)	पीरपैती सी0डी0 ब्लॉक; कहलगांव सी0डी0 ब्लॉक की वंशीपुर, बीरबन्ना, रामपुर, कृष्णदासपुर, मोहनपुर गोघट्टा, अन्तीचक, ओरियप, मथुरापुर, रामजानीपुर, घोघा, एकडारा, लगमा, सलेमपुर सैनी, कुर्मा, कैरिया, नन्दलालपुर, सियाँ और सदानन्दपुर वैसा ग्राम पंचायतें ।
155	कहलगांव	गोराडीह और सन्हौला सी0डी0 ब्लॉक; कहलगांव सी0डी0 ब्लॉक की प्रशस्तडीह (शंकरपुर खवास), कोदवार, जानीडीह, पक्कीसराय, धनौरा, महेशा मुण्डा, एकचारी, भोलसर, ओगरी, श्यामपुर ग्राम पंचायतें और नगर पंचायत कहलगांव ।
156	भागलपुर	जगदीशपुर सी0डी0 ब्लॉक की भागलपुर (नगर निगम) ।
157	सुलतानगंज	सुलतानगंज और शाहकुण्ड सी0डी0 ब्लॉक ।
158	नाथनगर	नाथनगर और सबौर सी0डी0 ब्लॉक; जगदीशपुर सी0डी0 ब्लॉक की पुरैनी उत्तरी, पुरैनी दक्षिणी, बलुआचक पुरैनी, सन्हौली, बैजानी, खिरीवांध, जमनी, सैनो, भवानीपुर देशरी, चाँदपुर, जगदीशपुर, सोनुचक-पुरैनी, इमामपुर, शाहजंगी ग्राम पंचायतें और हबीबपुर (जनगणना शहर) ।
<b>जिला – बांका</b>		
159	अमरपुर	शंभुगंज और अमरपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
160	धौरैया (अ.जा.)	रजौन और धौरैया सी0डी0 ब्लॉक ।
161	बांका	बाराहाट और बांका सी0डी0 ब्लॉक ।
162	कटोरिया (अ.ज.जा.)	कटोरिया और बौसी सी0डी0 ब्लॉक ।
163	बेलहर	फुल्लीडुमर, बेलहर और चांदन सी0डी0 ब्लॉक ।

जिला – मुंगेर		
164	तारापुर	असरगंज, तारापुर, टेटिया बम्बर और संग्रामपुर सी0डी0 ब्लॉक; खड़गपुर सी0डी0 ब्लॉक की रमनकाबाद (पश्चिम), रमनकाबाद (पूर्व), मझगांय, मुरादे, गंगटा, दरियापुर-1 और 2 और खड़गपुर ग्राम पंचायतें और खड़गपुर (एन.ए.) ।
165	मुंगेर	सदर मुंगेर और बरियारपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
166	जमालपुर	जमालपुर और धरहरा सी0डी0 ब्लॉक; खड़गपुर सी0डी0 ब्लॉक की तेलियाडीह, नाकी, वहिरा, अग्रहण, बढौना, गोबड्डा, कौड़िया, बैजलपुर, मुढैरी, रतैठा और बरुई ग्राम पंचायतें ।
जिला – लखीसराय		
167	सूर्यगढा	पिपरिया, सूर्यगढा और चानन सी0डी0 ब्लॉक; लखीसराय सी0डी0 ब्लॉक की गढीविशनपुर, खगौर और महीसौना ग्राम पंचायतें ।
168	लखीसराय	रामगढ चौक, हलसी और बड़हिया सी0डी0 ब्लॉक; लखीसराय सी0डी0 ब्लॉक की अमहरा, मोरमा, बालगुदर, साविकपुर, कछियाना, बिलौरी, दामोदरपुर ग्राम पंचायतें और लखीसराय (नगर निगम) ।
जिला – शेखपुरा		
169	शेखपुरा	घाटकुसुम्भा, चेवाडा और अरियरी सी0डी0 ब्लॉक; शेखपुरा सी0डी0 ब्लॉक की महसार, पुरैना, पचना, कैथवां, गगरी ग्राम पंचायतें और शेखपुरा (नगर परिषद्) ।
170	बरबीघा	बरबीघा और शेखपुर सराय सी0डी0 ब्लॉक; शेखपुरा सी0डी0 ब्लॉक की गवय, औधे, पैन, लोदीपुर, कोसरा, कुसुम्भा, कारे, हथियावां, मेहुस और कटारी ग्राम पंचायतें ।
जिला – नालन्दा		
171	अस्थावाँ	अस्थावाँ, सरमेरा, बिन्द और कतरीसराय सी0डी0 ब्लॉक ।
172	बिहारशरीफ	रहुई सी0डी0 ब्लॉक और बिहार (नगर निगम) ।
173	राजगीर (अ.जा.)	गिरियक सी0डी0 ब्लॉक; राजगीर सी0डी0 ब्लॉक की नई पोखर ग्राम पंचायत और राजगीर (एन.ए.); सिलाव सी0डी0 ब्लॉक की गोरावाँ, माहुरी, कुलफतेहपुर सबैत, धरहरा, नानन्द, करियन्ना, घोस्तामा, बड़ाकर, पावाडीह और गोरमा ग्राम पंचायतें और

		सिलाव (एन.ए.); बिहार सी0डी0 ब्लॉक की सकरौल, कोरई, तुंगी, मुरौरा, महमदपुर नकटपुरा, तिउरी, छबीलापुर, पावा, हरगॉवा, सिंगथू, पलटपुरा, तेतरवाँ, परोहा और सरबहदी ग्राम पंचायतें ।
174	इस्लामपुर	इस्लामपुर और एकंगरसरॉय सी0डी0 ब्लॉक ।
175	हिलसा	हिलसा, कराय परशुराय, थरथरी और परबलपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
176	नालन्दा	नूरसराय और वेन सी0डी0 ब्लॉक; सिलाव सी0डी0 ब्लॉक की नीरपुर, बड़गॉव और सूरजपुर ग्राम पंचायतें; बिहार सी0डी0 ब्लॉक की बियावानी, मघड़ा, डुमरावाँ, पचौड़ी, राणाविगहा और मेघी-नगवाँ ग्राम पंचायतें; राजगीर सी0डी0 ब्लॉक की बरनौसा, मेयार, भुई, पिलखी, गोरौर, नाहुब, पथरौरा और लोदीपुर ग्राम पंचायतें ।
177	हरनौत	हरनौत, चण्डी और नगरनौसा सी0डी0 ब्लॉक ।
<b>जिला – पटना</b>		
178	मोकामा	घोसवरी और मोकामा सी0डी0 ब्लॉक; पंडारक सी0डी0 ब्लॉक की रैली, लेमुआबाद, पश्चिमी पण्डारक, पूर्व पण्डारक, कोन्दी, डभावाँ, खुशहाल चक, चक जलाल, अजगारा वकवाँ, दर्बेभदौर और बरुआने बथोई ग्राम पंचायतें ।
179	बाढ़	अथमलगोला, बेलछी और बाढ़ सी0डी0 ब्लॉक; पंडारक सी0डी0 ब्लॉक की ढीवर, परसामान, गोवासा शेखपुरा और बिहारी विगहा ग्राम पंचायतें ।
180	बख्तियारपुर	दनियाँवा, खुशरूपुर और बख्तियारपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
181	दीघा	पटना ग्रामीण सी0डी0 ब्लॉक की नकटा दियारा ग्राम पंचायत; पटना (नगर निगम) वार्ड सं0 1, 2, 3, 6, पाटलिपुत्र हाऊसिंग कॉलोनी (बाह्य विकास) – वार्ड सं0 38, दीघा-मैनपुरा (बाह्य विकास) वार्ड सं0 39, बादलपुर (बाह्य विकास) वार्ड सं0 40, सब्जपुरा (बाह्य विकास) वार्ड सं0 41 और खलीलपुरा (बाह्य विकास) वार्ड सं0 42 ।
182	बाँकीपुर	पटना ग्रामीण सी0डी0 ब्लॉक में पटना (नगर निगम) के वार्ड सं0 4, 5, 7 से 13 और 15 ।
183	कुम्हार	पटना ग्रामीण सी0डी0 ब्लॉक में पटना (नगर निगम + बाह्य विकास) के वार्ड सं0 14 और 16 से 22 ।

184	पटना साहिब	पटना ग्रामीण सी0डी0 ब्लॉक में पटना (नगर निगम) के वार्ड सं0 23 से 37 ।
185	फतुहा	फतुहा और सम्पतचक सी0डी0 ब्लॉक; पटना ग्रामीण सी0डी0 ब्लॉक की मरची, महुली, फतेहपुर, सोनावां, पुनाडीह और सब्बलपुर ग्राम पंचायतें ।
186	दानापुर	दानापुर-सह-खगौल सी0डी0 ब्लॉक ।
187	मनेर	मनेर सी0डी0 ब्लॉक; बिहटा सी0डी0 ब्लॉक की आनन्दपुर, कटेसर, सिकन्दरपुर, परेव, दौलतपुर सिमरी, मुसेपुर, श्रीरामपुर, बिहटा, दयालपुर, दौलतपुर, पुरुषोत्तमपुर पैनाठी, विशुनपुरा, राघोपुर, अमहारा, कंचनपुर खड़गपुर, सदिसोपुर, पैनाल, बेला, नेउरा, मखदूमपुर और श्रीचन्दपुर ग्राम पंचायतें ।
188	फुलवारी (अ.जा.)	फुलवारीशरीफ और पुनपुन सी0डी0 ब्लॉक ।
189	मसौढ़ी (अ.जा.)	मसौढ़ी और धनरूआ सी0डी0 ब्लॉक ।
190	पालीगंज	दुल्हन बाजार तथा पालीगंज सी0डी0 ब्लॉक ।
191	बिक्रम	नौबतपुर और बिक्रम सी0डी0 ब्लॉक; बिहटा सी0डी0 ब्लॉक की कौड़िया, बिन्दौल, कुंजवा, मचहलपुर लई, यमुनापुर और तारानगर ग्राम पंचायतें ।
<b>जिला – भोजपुर</b>		
192	संदेश	संदेश और उदवंत नगर सी0डी0 ब्लॉक; कोईलवर सी0डी0 ब्लॉक की सककड़ी, कुल्हड़िया, धनडीहा, भदवर, नरवीरपुर, खनगाँव, गोपालपुर, जलपुरा और जोगता ग्राम पंचायतें और कोईलवर (नगर पंचायत) ।
193	बड़हरा	बड़हरा सी0डी0 ब्लॉक; आरा सी0डी0 ब्लॉक की इजरी, सुन्दरपुर बरजा, अगरसंडा, बाधी पाकड, बसन्तपुर, धमार और खजुरिया ग्राम पंचायतें; कोईलवर सी0डी0 ब्लॉक की खेसरहियां, मथुरापुर, राजापुर, दौलतपुर, चन्दा, गीधा, बिरमपुर और कायमनगर ग्राम पंचायतें ।
194	आरा	आरा सी0डी0 ब्लॉक की गंगहर, रामापुर सनदियाँ, पिरौटा, सनदियाँ, मखदुमपुर डुमरा, दौलतपुर, भकुरा, जमीरा, हसनपुरा, गोठहुला, कड़ारी, महुली ग्राम पंचायतें और आरा (नगर निगम) ।
195	अगिआँव (अ.जा.)	चरपोखरी, गड़हनी और अगिआँव सी0डी0 ब्लॉक ।

196	तरारी	तरारी और सहार सी0डी0 ब्लॉक; पीरो सी0डी0 ब्लॉक की अमई, बचरी, भड़सर, नोनार, कातर, नारायणपुर, सुखरौली ग्राम पंचायतें और पीरो (नगर पंचायत) ।
197	जगदीशपुर	जगदीशपुर सी0डी0 ब्लॉक; पीरो सी0डी0 ब्लॉक की एयार, तार, धवरही जंगल महाल, अकरुआँ, कोथुआँ, जमुआँ, जितौरा जंगलमहाल, बरॉव, तिलाठ, खननीकला, रजेयां, अमेहता, कटरियां, लहठान, अगिआँव और नायक टोला जंगलमहल ग्राम पंचायतें ।
198	शाहपुर	शाहपुर और बिहियाँ सी0डी0 ब्लॉक ।
<b>जिला – बक्सर</b>		
199	ब्रहमपुर	सिमरी, चक्की और ब्रहमपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
200	बक्सर	बक्सर और चौसा सी0डी0 ब्लॉक ।
201	डुमराँव	चौगाई, केसठ और नावानगर सी0डी0 ब्लॉक; डुमराँव सी0डी0 ब्लॉक की चिलहरी, कुशलपुर, भोजपुर कदिम, भोजपुर जदीद, छतनवार, नुआँव, सोवा, अरियाँव, नन्दन, लाखनडिहरा ग्राम पंचायतें और डुमराँव (नगर परिषद) ।
202	राजपुर (अ.जा.)	राजपुर और इटाढ़ी सी0डी0 ब्लॉक; डुमराँव सी0डी0 ब्लॉक की अटाँव, कनझरुआ, मठिला, मुगाँव, कसियाँ और कोरन सराँय ग्राम पंचायतें ।
<b>जिला – कैमूर (भभुआ)</b>		
203	रामगढ़	रामगढ़, नुआँव और दुर्गावती सी0डी0 ब्लॉक ।
204	मोहनिया (अ.जा.)	कुदरा और मोहनियाँ सी0डी0 ब्लॉक ।
205	भभुआ	भभुआ और रामपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
206	चैनपुर	चाँद, चैनपुर, अधौरा और भगवानपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
<b>जिला – रोहतास</b>		
207	चेनारी (अ.जा.)	नौहट्टा, रोहतास और चेनारी सी0डी0 ब्लॉक; शिवसागर सी0डी0 ब्लॉक की आलमपुर, रायपुरचोर, करूप, कोनकी, कुम्हऊ, मोहम्मदपुर, नाद, सिकरौर, शिवसागर, सोनहर और उल्हो ग्राम पंचायतें ।
208	सासाराम	सासाराम और तिलौथू सी0डी0 ब्लॉक ।

209	करगहर	कोचस और करगहर सी0डी0 ब्लॉक; शिवसागर सी0डी0 ब्लॉक की सिलारी, डुमरी, कोनार, पड़री और पताड़ी ग्राम पंचायतें ।
210	दिनारा	दिनारा, दावथ और सूर्यपुरा सी0डी0 ब्लॉक ।
211	नोखा	नासरीगंज, राजपुर और नोखा सी0डी0 ब्लॉक ।
212	डिहरी	अकोठी गोला और डिहरी सी0डी0 ब्लॉक ।
213	काराकाट	बिक्रमगंज, काराकाट और संझौली सी0डी0 ब्लॉक ।
<b>जिला – अरवल</b>		
214	अरवल	अरवल और कलेर सी0डी0 ब्लॉक; करपी सी0डी0 ब्लॉक की बेलखरा, शहर तेलपा, केयाल, बम्भई और रामपुर चाय ग्राम पंचायतें ।
215	कुर्था	सोनभद्र वंशी सूर्यपुर और कुर्था सी0डी0 ब्लॉक; करपी सी0डी0 ब्लॉक की चौहर, अईयारा, पुरैनिया शेखा, नगवाँ, कोचहसा, परियारी, किंजर, मुराढी, रोहाई, खजुरी, नरगा दोर्रा, करपी और पुरान ग्राम पंचायतें ।
<b>जिला – जहानाबाद</b>		
216	जहानाबाद	रतनी फरीदपुर और जहानाबाद सी0डी0 ब्लॉक ।
217	घोसी	मोदनगंज, हुलासगंज और घोसी सी0डी0 ब्लॉक; काको सी0डी0 ब्लॉक की दमुहा, काको पूर्वी, काको पश्चिमी, खालीसपुर, बारा, उतरसेरथु, सैदावाद परसाईन और बरावाँ ग्राम पंचायतें ।
218	मखदुमपुर (अ.जा.)	मखदुमपुर सी0डी0 ब्लॉक; काको सी0डी0 ब्लॉक की सुलेमानपुर, पिंजौरा, नेरथुआ, बढौना, अमथुआ, डेढसैया, मनियावाँ और नोनही ग्राम पंचायतें ।
<b>जिला – औरंगाबाद</b>		
219	गोह	हसपुरा और गोह सी0डी0 ब्लॉक; रफीगंज सी0डी0 ब्लॉक की पौथू, ईटार, लट्टा और सिहुली ग्राम पंचायतें ।
220	ओबरा	ओबरा और दाउदनगर सी0डी0 ब्लॉक ।
221	नवीनगर	बारुण सी0डी0 ब्लॉक; नवीनगर सी0डी0 ब्लॉक की महुआँव, अंकोरहा, सोनोरा, राजपुर, चन्द्रगढ़, बैरिया, सिमरी धमनी, कंकेर, केरका, मझिआवाँ, नाऊर, बेलाई, पीपरा, टेंगगी और तोल ग्राम पंचायतें और नवीनगर (एन.ए) ।

222	कुटुम्बा (अ.जा.)	कुटुम्बा सी0डी0 ब्लॉक; देव सी0डी0 ब्लॉक की बेढ़ना, बरण्डारामपुर, बनूआ और दुलारे ग्राम पंचायतें; नबीनगर सी0डी0 ब्लॉक की जयहिन्द तेन्दुआ, बरियावां, सोरी, रामपुर, बसडीहा, मुंगिया, खजुरी पाण्डु, टण्डवा, रामनगर और हरिहर उरदाना ग्राम पंचायतें ।
223	औरंगाबाद	औरंगाबाद सी0डी0 ब्लॉक; देव सी0डी0 ब्लॉक की पवई, खरकनी, हसौली, देव, बसडीहा, इसरौर, सरगॉवा, बेढ़नी, भवानीपुर, पश्चिमी केताकी, पूर्वी केताकी और एरौरा ग्राम पंचायतें ।
224	रफीगंज	मदनपुर सी0डी0 ब्लॉक; रफीगंज सी0डी0 ब्लॉक की कजपा, कोटवारा, भदवा, बलिगांव, भदुकी कला, ढोसिला, चरकावां, केराप, चौबड़ा, गोरडीहा, लोहरा, चेंव, बलार, दुगुल, अस्थुवा, बघौरा, भेटनिया, बौर, पोगर ग्राम पंचायतें और रफीगंज (एन.ए)।
<b>जिला – गया</b>		
225	गुरुआ	परैया, गुरारू और गुरुआ सी0डी0 ब्लॉक ।
226	शेरघाटी	आमस, शेरघाटी और डोभी सी0डी0 ब्लॉक ।
227	इमामगंज (अ.जा.)	बांके बाजार, इमामगंज और डुमरिया सी0डी0 ब्लॉक ।
228	बाराचट्टी (अ.जा.)	मोहनपुर और बाराचट्टी सी0डी0 ब्लॉक; बोध गया सी0डी0 ब्लॉक की नावां, कुरमावां, ईटरा, झिकटिया, मोरा मरदाना, वारा, अतिया, शेखवारा, पड़रिया और ईलरा ग्राम पंचायतें ।
229	बोध गया (अ.जा.)	टन कुप्पा और फतेहपुर सी0डी0 ब्लॉक; बोध गया सी0डी0 ब्लॉक की मोचारिम, धनावां, बसाढी, बकरौर, मोराटाल, कन्हौल, गाफा खुर्द ग्राम पंचायतें और बोध गया (एन.ए.) ।
230	गया टाउन	गया टाउन सी0डी0 ब्लॉक में गया (नगर निगम) के वार्ड सं0 1 से 31, कलेर (बाह्य विकास) वार्ड सं0 38 और पहाड़पुर (सी.टी.) ।
231	टिकारी	कोंच और टिकारी सी0डी0 ब्लॉक ।
232	बेलागंज	बेलागंज सी0डी0 ब्लॉक; गया टाउन सी0डी0 ब्लॉक की केशरू धर्मपुर, अमराहा, चाकन्द, मदन विगघा, रसलपुर, बारा, कोरमा, चुरी, कुजाप, कन्डी, कुजापी, घुटिया, कटारी, औरवां, कालेर, नैली और केन्दुवा ग्राम पंचायतें ।
233	अतरी	खिजरसराय, नीम चक बथानी, अतरी और मोहड़ा सी0डी0 ब्लॉक ।



234	वजीरगंज	वजीरगंज, मानपुर सी0डी0 ब्लॉक और गया (नगर निगम) के वार्ड सं0 32 से 37 ।
<b>जिला – नवादा</b>		
235	रजौली (अ.जा.)	मेसकौर, सिरदला और रजौली सी0डी0 ब्लॉक ।
236	हिसुआ	अकबरपुर, हिसुआ और नरहट सी0डी0 ब्लॉक ।
237	नवादा	नारदीगंज और नवादा सी0डी0 ब्लॉक ।
238	गोविन्दपुर	कौआकोल, रोह और गोविन्दपुर सी0डी0 ब्लॉक ।
239	वारसलीगंज	वारसलीगंज, काशीचक और पकरीवरावाँ सी0डी0 ब्लॉक ।
<b>जिला – जमुई</b>		
240	सिकन्दरा (अ.जा.)	इस्लामनगर अलीगंज और सिकन्दरा सी0डी0 ब्लॉक; खैरा सी0डी0 ब्लॉक की हरखाड़, अरुणमाबांक, हरनी, गढ़ी, रायपुरा, खैरा, अमारी, गोली, भिमाईन, नीम नवादा, गोपालपुर और बिशनपुर ग्राम पंचायतें ।
241	जमुई	जमुई और बरहट सी0डी0 ब्लॉक; खैरा सी0डी0 ब्लॉक की मांगोबन्दर, बानपुर, झुण्डो, खड़ाईच, जीतझिंगोई, दाविल, बेला, कागेश्वर, केन्डीह और चुआं ग्राम पंचायतें ।
242	झाझा	लक्ष्मीपुर, झाझा और गिद्धौर सी0डी0 ब्लॉक ।
243	चकाई	सोनो और चकाई सी0डी0 ब्लॉक ।

**सारणी – ख**  
**संसदीय निर्वाचन क्षेत्र और उनके विस्तार**

क्रम सं0	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम	विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के पदों के विस्तार
1	वाल्मीकिनगर	1-वाल्मीकिनगर, 2-रामनगर (अ.जा.), 3-नरकटियागंज, 4-बगहा, 5-लौरिया और 9-सिकटा ।
2	पश्चिम चम्पारण	6-नौतन, 7-चनपटिया, 8-बेतिया, 10-रक्सौल, 11-सुगौली और 12-नरकटिया ।
3	पूर्वी चम्पारण	13-हरसिद्धि (अ.जा.), 14-गोविन्दगंज, 15-केसरिया, 16-कल्याणपुर, 17-पिपरा और 19-मोतिहारी ।

4	शिवहर	18-मधुबन, 20-चिरैया, 21-ढाका, 22-शिवहर, 23-रीगा और 30-बेलसंड ।
5	सीतामढ़ी	24-बथनाहा (अ.जा.), 25-परिहार, 26-सुरसन्द, 27-बाजपट्टी, 28-सीतामढ़ी और 29-रुन्नीसैदपुर, ।
6	मधुबनी	31-हरलाखी, 32-बेनीपट्टी, 35-बिस्फी, 36-मधुबनी, 86-केवटी और 87-जाले ।
7	झंझारपुर	33-खजौली, 34-बाबूबरही, 37-राजनगर (अ.जा.), 38-झंझारपुर, 39-फुलपरास और 40-लौकहा ।
8	सुपौल	41-निर्मली, 42-पिपरा, 43-सुपौल, 44-त्रिवेणीगंज (अ.जा.), 45-छातापुर और 72-सिंघेश्वर (अ.जा.) ।
9	अररिया	46-नरपतगंज, 47-रानीगंज (अ.जा.), 48-फारबिसगंज, 49-अररिया, 50-जोकीहाट और 51-सिकटी ।
10	किशनगंज	52-बहादुरगंज, 53-ठाकुरगंज, 54-किशनगंज, 55-कोचाधामन, 56-अमौर और 57-बायसी ।
11	कटिहार	63-कटिहार, 64-कदवा, 65-बलरामपुर, 66-प्राणपुर, 67-मनिहारी (अ.ज.जा.) और 68-बरारी ।
12	पूर्णिया	58-कसबा, 59-बनमनखी (अ.जा.), 60-रूपौली, 61-धमदाहा, 62-पूर्णिया और 69-कोढ़ा (अ.जा.) ।
13	मधेपुरा	70-आलमनगर, 71-बिहारीगंज, 73-मधेपुरा, 74-सोनबरसा (अ.जा.), 75-सहरसा और 77-महिषी ।
14	दरभंगा	79-गौड़ाबौराम, 80-बेनीपुर, 81-अलीनगर, 82-दरभंगा ग्रामीण, 83-दरभंगा और 85-बहादुरपुर ।
15	मुजफ्फरपुर	88-गायघाट, 89-औरई, 91-बोचहाँ (अ.जा.), 92-सकरा (अ.जा.), 93-कुढ़नी और 94-मुजफ्फरपुर ।
16	वैशाली	90-मीनापुर, 95-काँटी, 96-बरुराज, 97-पारू, 98-साहेबगंज और 125-वैशाली ।
17	गोपालगंज (अ.जा.)	99-बैकुण्ठपुर, 100-बरौली, 101-गोपालगंज, 102-कुचायकोट, 103-भोरे (अ.जा.) और 104-हथुआ ।
18	सिवान	105-सिवान, 106-जीरादेई, 107-दरौली (अ.जा.), 108-रघुनाथपुर, 109-दरौंदा और 110-बड़हरिया ।
19	महराजगंज	111-गोरेयाकोठी, 112-महराजगंज, 113-एकमा, 114-मांझी, 115-बनियापुर और 116-तरैया ।

20	सारण	117-मढ़ौरा, 118-छपरा, 119-गरखा (अ.जा.), 120-अमनौर, 121-परसा और 122-सोनपुर ।
21	हाजीपुर (अ.जा.)	123-हाजीपुर, 124-लालगंज, 126-महुआ, 127-राजा पाकार (अ.जा.), 128-राघोपुर और 129-महनार ।
22	उजियारपुर	130-पातेपुर (अ.जा.), 134-उजियारपुर, 135-मोरवा, 136-सरायरंजन, 137-मोहिउद्दीननगर और 138-विभूतिपुर ।
23	समस्तीपुर (अ.जा.)	78-कुशेश्वरस्थान (अ.जा.), 84-हायाघाट, 131-कल्याणपुर(अ.जा.), 132-वारिसनगर, 133-समस्तीपुर और 139-रोसड़ा(अ.जा.)
24	बेगूसराय	141-चेरिया बरियारपुर, 142-बछवाड़ा, 143-तेघड़ा, 144-मटिहानी, 145-साहेबपुर कमाल, 146-बेगूसराय और 147-बखरी (अ.जा.) ।
25	खगड़िया	76-सिमरी बख्तियारपुर, 140-हसनपुर, 148-अलौली (अ.जा.), 149-खगड़िया, 150-बेलदौर और 151-परबत्ता ।
26	भागलपुर	152-बिहपुर, 153-गोपालपुर, 154-पीरपैती (अ.जा.), 155-कहलगांव, 156-भागलपुर और 158-नाथनगर ।
27	बाँका	157-सुलतानगंज, 159-अमरपुर, 160-धौरैया (अ.जा.), 161-बाँका, 162-कटोरिया (अ.ज.जा.) और 163-बेलहर ।
28	मुंगेर	165-मुंगेर, 166-जमालपुर, 167-सूर्यगढ़ा, 168-लखीसराय, 178-मोकामा और 179-बाढ़ ।
29	नालन्दा	171-अस्थावाँ, 172-बिहारशरीफ, 173-राजगीर (अ.जा.), 174-इस्लामपुर, 175-हिलसा, 176-नालन्दा और 177-हरनौत ।
30	पटना साहिब	180-बख्तियारपुर, 181-दीघा, 182-बाँकीपुर, 183-कुम्हारार, 184-पटना साहिब और 185-फतुहा ।
31	पाटलिपुत्र	186-दानापुर, 187-मनेर, 188-फुलवारी (अ.जा.), 189-मसौढ़ी (अ.जा.), 190-पालीगंज और 191-बिक्रम ।
32	आरा	192-संदेश, 193-बड़हरा, 194-आरा, 195-अगिआँव (अ.जा.), 196-तरारी, 197-जगदीशपुर और 198-शाहपुर ।
33	बक्सर	199-ब्रहमपुर, 200-बक्सर, 201-डुमरांव, 202-राजपुर (अ.जा.), 203-रामगढ़ और 210-दिनारा ।
34	सासाराम (अ.जा.)	204-मोहनियाँ (अ.जा.), 205-भभुआ, 206-चैनपुर, 207-चेनारी (अ.जा.), 208-सासाराम और 209-करगहर ।
35	काराकाट	211-नोखा, 212-डिहरी, 213-काराकाट, 219-गोह, 220-ओबरा और 221-नवीनगर ।

36	जहानाबाद	214-अरवल, 215-कुर्था, 216-जहानाबाद, 217-घोसी 218-मखदुमपुर (अ.जा.) और 233-अतरी ।
37	औरंगाबाद	222-कुटुम्बा (अ.जा.), 223-औरंगाबाद, 224-रफीगंज, 225-गुरुआ, 227-इमामगंज (अ.जा.) और 231-टिकारी ।
38	गया (अ.जा.)	226-शेरघाटी, 228-बाराचट्टी (अ.जा.), 229-बोध गया (अ.जा.), 230-गया टारुन, 232-बेलागंज और 234-वजीरगंज ।
39	नवादा	170-बरबीघा, 235-रजौली (अ.जा.), 236-हिसुआ, 237-नवादा 238-गोबिन्दपुर और 239-वारसलीगंज ।
40	जमुई (अ.जा.)	164-तारापुर, 169-शेखपुरा, 240-सिकन्दरा (अ.जा.), 241-जमुई, 242-झाझा और 243-चकाई ।

नोट : इस सारणी - क में किसी जिला, ब्लॉक, ग्राम पंचायत, नगर पालिका तथा वार्ड या अन्य प्रादेशिक प्रभाग के लिए किसी सदंर्भ का मतलब उस जिला, ब्लॉक, ग्राम पंचायत, नगर पालिका तथा वार्ड या अन्य प्रादेशिक प्रभाग के अन्तर्गत फरवरी मास के 15 (पन्द्रहवें) दिन, 2004 को सम्मिलित क्षेत्र माने जाएंगे ।

ह0/-  
जे.के.दत्ता  
सदस्य

ह0/-  
नी. गोपालास्वामी  
सदस्य

ह0/-  
कुलदीप सिंह  
अध्यक्ष

आदेश से,

(शंगारा राम)  
सचिव

TO BE PUBLISHED IN EXTRAORDINARY  
ISSUE OF THE GAZETTE OF INDIA PART II  
SECTION 3 (iii) DATED 17<sup>TH</sup> AUGUST, 2007.

TO BE PUBLISHED IN SPECIAL STATE  
GAZETTE OF THE GOVERNMENT OF BIHAR  
DATED 17<sup>TH</sup> AUGUST, 2007

## **DELIMITATION COMMISSION**

NIRVACHAN SADAN, ASHOKA ROAD, NEW DELHI-110001.

No. 282/BR/2007

Dated : 17<sup>th</sup> August, 2007  
26 Shrawana, 1929 SAKA)

### **NOTIFICATION**

In pursuance of sub-section (1) of Section 10 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), the following Order dated 8<sup>th</sup> August, 2007, made by the Delimitation Commission under sub-section (2) of Section 9 read with sub-section (2) of Section 4 of the Act, in respect of the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State of Bihar is hereby published.

#### **ORDER NO - 54**

WHEREAS, in pursuance of Sections 8 and 4 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), as amended by the Delimitation (Amendment) Act, 2003(3 of 2004), the Delimitation Commission has, by its Order No. 48 dated 11<sup>th</sup> June, 2007 published in the extraordinary issue of the Gazette of India and the Bihar State Gazette on 11<sup>th</sup> June, 2007, determined - (i) the total number of seats in the House of the People to be allocated to the State of Bihar as Forty (40) of which, Six (6) seat shall be reserved for the Scheduled Castes and Zero (0) seat shall be reserved for the Scheduled Tribes, and (ii) the total number of seats to be assigned to the Legislative Assembly of the State as Two Hundred & Forty three (243) of which, Thirty Eight (38) seats shall be reserved for the Scheduled Castes and Two (2) seats for the Scheduled Tribes; and

WHEREAS, in pursuance of sub-section (1) of Section 5, read with Sub Section (1) of Section 9 of the said Act, the Delimitation Commission associated with

itself the Associate Members from the State with the proceedings for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State; and

WHEREAS, in pursuance of sub-section (2) of Section 9 of the said Act, the Delimitation Commission published its proposals, along with the dissenting proposals of the Associate Members of the Commission who desired publication thereof, for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State on the basis of the relevant published figures of 2001 Census, in the extraordinary issue of the Gazette of India and in the Bihar State Gazette on 11<sup>th</sup> June, 2007 for inviting objections and suggestions in relation to the aforesaid proposals by 25<sup>th</sup> June, 2007; and

WHEREAS, in pursuance of the said sub-section (2) of Section 9 of that Act, the Commission's Order No. 48 mentioned above and the above referred draft proposals of the Commission along with the dissenting proposals of the Associate Members were also published in the local newspapers on 13<sup>th</sup> June, 2007 and given further publicity through radio and television and other media of mass communication. The public sitting scheduled to be held in the first session at Muzaffarpur on 6<sup>th</sup> July, 2007 was cancelled and the said sitting was held at Patna on 10<sup>th</sup> July, 2007. A notice in this regard was published in the local newspapers on 9<sup>th</sup> July, 2007 and was also given further publicity through radio and television and other media of mass communication; and

WHEREAS, in pursuance of the said sub-section (2) of Section (9) of that Act, the Commission also issued a public notice on 11<sup>th</sup> June, 2007 specifying the places and dates of its public sittings to consider all objections and suggestions; and

WHEREAS, in pursuance of the said sub-section (2) of Section 9 of that Act, the Commission held public sittings on 6<sup>th</sup> July, 2007 at Muzaffarpur, on 7<sup>th</sup> & 8<sup>th</sup> July, 2007 at Bhagalpur & on 9<sup>th</sup> & 10<sup>th</sup> July, 2007 at Patna and heard the members of the public and afforded them full opportunity of making oral and written submissions, in addition to the written representations already sent, if any, to the Commission; and

WHEREAS, the Commission has considered all objections and suggestions made at the aforesaid public sittings and/or received by it otherwise, in relation to its said proposals, in the light of the relevant provisions of the Constitution and the said Act;

NOW THEREFORE, in pursuance of clause (d) of Sub-Section (2) of Section 9 read with Sub-Section (2) of Section 4 of the said Act, as amended, the Delimitation Commission hereby determines as follows:

1. The territorial Assembly Constituencies into which the State of Bihar shall be divided for the purpose of elections to the Legislative Assembly of the State and the extent of each such Constituency shall be as shown in Table-A.
2. The territorial Parliamentary Constituencies into which the State of Bihar shall be divided for the purpose of elections to the House of the People and the extent of each such Constituency shall be as shown in Table-B.
3. Where the name of a Constituency as shown in Table-A or Table-B is distinguished by the brackets and letters "(SC)" the seat in that Constituency is reserved for the Scheduled Castes.
4. Where the name of a Constituency as shown in Table-A or Table-B is distinguished by the brackets and letters "(ST)" the seat in that Constituency is reserved for the Scheduled Tribes.

<b>TABLE-A</b>		
<b>ASSEMBLY CONSTITUENCIES AND THEIR EXTENT</b>		
<b>S.No.</b>	<b>Name of Assembly Constituency</b>	<b>Extent</b>
<b>DISTRICT : PASCHIM CHAMPARAN</b>		
1	Valmiki Nagar	CD Blocks Piprasi, Madhubani, Thakrahan & Bhitaha; Gram Panchayats Valmiki Nagar, Laxmipur Rampurwa, Santpur Soharia, Champapur Gonauli, Naurangia Dardahi, Mahuawa Katharawa, Harnatand, Balua Chhatraul, Taruanawa Dewaria, Bharachhi, Belahawa Madanpur, Bakuli Panchgwa, Binwalia Bodhser, Nayagaon Rampur, Mangalpur Ausani, Borawal Narawal, Semra Kathakuia, Jamunapur Tarwalia, Jimari Nautanawa & Dholbajwa Laxmipur of Sidhaw CD Block.

2	Ramnagar (SC)	CD Blocks Ramnagar & Gaunaha.
3	Narkatiaganj	Gram Panchayats Dhumnagar, Shikarpur, Hardi Tedha, Semari, Manwa Parsi, Chamua, Nautanwa, Dumaria, Binawalia, Maldahiya Pokhariya, Kehunia Roari, Parorahan, Purainia Harsari, Rajpur Tumkaria, Sugauli, Kundilpur, Bheriharwa, Gokhula, Kesharia, Kukura, Serahwa, Rakahi Champapur, Banwaria, Bhasurari & Narkatiaganj (NA) of Narkatiganj CD Block; Gram Panchayats Telpur, Deurawa, Basawaria, Dhobini, Gonauli Dumra & Lakar Sisai of Lauriya CD Block.
4	Bagaha	CD Block Bagaha; Gram Panchayats Bairagi Sonabarasa, Vairati Bariarwa, Kharhat Tirbhawni, Chamawalia & Pakwalia Marjadpur of Sidhaw CD Block.
5	Lauriya	CD Block Yogapatti; Gram Panchayats Siswania, Kataiya, Pakari Bharahiya, Mathia, Lauriya, Belwa Lakhanpur, Gobaraura, Bahuarwa, Dhobani Dharampur, Dhamaura, Daniyal Prasauna, Sathi, Singhpur Satawaria, Basantpur & Baswariya Parautola of Lauriya CD Block.
6	Nautan	CD Blocks Bairia & Nautan.
7	Chanpatia	CD Block Chanpatia; Gram Panchayats Chanayan Bandh, Mahana Gani, Ratanmala, Sarisawa, Barawa Semaraghat, Garawa Harpur, Dumari, Mahanwa Rampurwa, Dhokarahan, Baithania Bhanachak & Nautan Khurd of Majhaulia CD Block.
8	Bettiah	CD Block Bettiah; Gram Panchayats Mohaddipur, Majhaulia, Parsa, Bahuarawa, Gudara, Jaukatia, Bakharia, Rulahi, Rajabhar, Karamawa, Lal Saraiya, Ramnagar Bankat, Amawa Majhar, Majharia Sheikh, Ahawar Kuria, Madhopur, Senuaria & Bishambharpur of Majhaulia CD Block.
9	Sikta	CD Blocks Mainatanr & Sikta; Gram Panchayats Barawa Barauli, Somgarh & Bhavta of Narkatiaganj CD Block.
<b>DISTRICT – PURVI CHAMPARAN</b>		
10	Raxaul	CD Blocks Raxaul & Adapur.
11	Sugauli	CD Blocks Ramgarhwa & Sugauli.
12	Narkatia	CD Blocks Banjaria, Chhauradano (Narkatia) & Bankatwa.
13	Harsidhi (SC)	CD Blocks Turkaulia & Harsidhi.
14	Govindganj	CD Blocks Paharpur & Areraj; Gram Panchayats Paschimi Sangrampur, Purbi Sangrampur & Dakshani Bariyaria of Sangrampur CD Block.



15	Kesaria	CD Block Kesaria; Gram Panchayats Uttari Bariyaria, Paschimi Madhubani, Uttari Madhubani, Dakshani Madhubani, Purbi Madhubani, Bhatwalia, Barwa, Bariyaria Tolarajpur, Uttari Bhawanipur, Dakshini Bhawanipur & Dumariya of Sangrampur CD Block; Gram Panchayats Dilawarpur, Rajpur, Darmaha, Raghunathpur, Medan Sirisiya & Pipra Khem of Kalyanpur CD Block.
16	Kalyanpur	CD Block Kotwa; Gram Panchayats Parsauni Wazid, Bakhri, Kalyanpur, Barharwa Mahanand, Siswa Shobh, Brindaban, Pakari Dixit, Siswa Kharar, Patna, Gariba, Shambhu Chak, Sitalpur, Koela Belwa, Bhuwan Chhapra, Bansghat, North Gawandra, South Gawandra & Mani Chhapra of Kalyanpur CD Block.
17	Pipra	CD Blocks Chakia (Pipra), Tetaria & Mehsi.
18	Madhuban	CD Blocks Madhuban, Pakridayal & Phenhara.
19	Motihari	CD Blocks Motihari & Piprakothi.
20	Chiraiya	CD Blocks Chiraiya & Patahi.
21	Dhaka	CD Blocks Ghorasahan & Dhaka.
<b>DISTRICT – SHEOHAR</b>		
22	Sheohar	CD Blocks Piprarhi, Sheohar, Dumri Katsari & Purnahiya.  (#) Tariani Chowk CD Block of Shoehar District has been included in 30-Belsand AC of Sitamarhi District.
<b>DISTRICT – SITAMARHI</b>		
23	Riga	CD Blocks Bairgania, Suppi & Riga.
24	Bathnaha (SC)	CD Blocks Majorganj & Bathnaha; Gram Panchayats Bagha, Khap Khopraha, Marpa, Kanhauli, Kachor, Bhutahi, Madhesra, Ghurghura Hanuman Nagar & Bishanpur Gonahi of Sonbarsha CD Block.
25	Parihar	CD Block Parihar; Gram Panchayats Sonbarsa, Purandaha Rajwara Paschimi, Purandaha Rajwara Purvi, Indarwa, Pipra Parsain, Jainagar, Madhiya, Singhwahini, Bhaluaha, Bishunpur Aadhar & Dostia of Sonbarsha CD Block.
26	Sursand	CD Blocks Charaut, Sursand & Pupri.
27	Bajpatti	CD Blocks Bajpatti & Bokhara; Gram Panchayats Birar, Bhadiyan, Janipur, Bahera Jahidpur, Dorpur, Majhaur, Rasulganj Urf Koili, Nanpur Uttari, Nanpur Dakshini, Dadri, Sirsi & Gauri of Nanpur CD Block.
28	Sitamarhi	CD Block Dumra.

29	Runnisaidpur	CD Block Runnisaidpur; Gram Panchayats Gaura, Mohini, Pandaul Buzurg, Bath Asli & Kauria Raipur of Nanpur CD Block.
30	Belsand	CD Blocks Belsand, Parsauni of Sitamarhi District & (#) Tariani Chowk CD Block of Sheohar District.
<b>DISTRICT – MADHUBANI</b>		
31	Harlakhi	CD Blocks Madhwapur & Harlakhi; Gram Panchayats Karhara, Samada, Salha, Teoth, Mahamadpur, Betauna & Manpaur of Benipatti CD Block.
32	Benipatti	CD Block Kaluahi; Gram Panchayats Bishunpur, Basaitha, Behata, Bankata, Pali, Parsauna, Dhagjara, Barhampura, Akaur, Nagwas, Naokarhi, Parkhauli, Anrer South, Anrer North, Paraul, Parjuar, Dhanga, Mureth, Nagdah Balain, Kapasia, Barri, Shahpur, Meghben, Benipatti, Ganguli & Kataia of Benipatti CD Block.
33	Khajauli	CD Blocks Basopatti & Jainagar; Gram Panchayats Nararh East, Mahua Ekdara, Datwar, Sarabe, Rasidpur, Betakakarghati & Khajauli of Khajauli CD Block.
34	Babubarhi	CD Blocks Babubarhi & Ladania; Gram Panchayats Suki, Kanhauli, Bhakua, Chandardih, Inarwa, Chatragobaura North & Chatragobaura South of Khajauli CD Block.
35	Bisfi	CD Block Bisfi; Gram Panchayats Satlakha, Rahika, Saurath, Najirpur, Jagatpur, Kakraul North, Kakraul South, Malangia, Basauli, Sapta, Ijra & Hasanpur of Madhubani CD Block.
36	Madhubani	CD Block Pandaul; Gram Panchayats Basuara, Bhachhi, Bhavara, Lachhminagar, Sonaur, Maksuda, Khajuri, Shambhuar, Sundarpur Bhitthi, Balia & Madhubani (M) of Madhubani CD Block.
37	Rajnagar (SC)	CD Blocks Rajnagar & Andhratharhi.
38	Jhanjharpur	CD Blocks Jhanjharpur & Lakhnaur; Gram Panchayats Pachahi, Parsad, Banki, Bhit Bhagwanpur, Mahasingh Hasauli & Parwalpur of Madhepur CD Block.
39	Phulparas	CD Block Ghoghardiha; Gram Panchayats Mahindwar, Dharamdiha, Goriari, Mahathour Khurd, Siswar Barhi, Phulparas & Ramnagar of Phulparas CD Block; Gram Panchayats Sunder Birajit, Matras, Tardiha, Mahisan, Madhepur East, Madhepur West, Nawada, Karhara, Dara, Doalakh, Mahpatia, Basipatti, Garhgaon, Bhakrain, Bath, Bakwa, Bhargawan, Barsham, Bheja & Rohuwa Sangram of Madhepur CD Block.

40	Laukaha	CD Blocks Laukaha & Laukahi; Gram Panchayats Bathnaha, Gohumabairia, Saini, Dhanouja, Sugapatti, Kalapatti & Siswar of Phulparas CD Block.
<b>DISTRICT – SUPAUL</b>		
41	Nirmali	CD Blocks Nirmali, Raghopur & Saraigarh Bhaptiyahi.
42	Pipra	CD Blocks Kishanpur & Pipra; Gram Panchayats Veena, Laudh, Karhio, Amha, Hardi East, Hardi West of Supaul CD Block.
43	Supaul	CD Block Marauna; Gram Panchayats Gopalpur Sire, Bakaur, Ghuran, Baruari, Pipra Khurd, Ramdatt Patti, Balwa, Karnpur, Laukha, Basbitti, Goth Baruari, Ekma, Balha, Bairo, Sukhpur Solhni, Telwa, Bairiya, Chainsinghpatti, Malhni, Parsarma Parsauni & Supaul (M) of Supaul CD Block.
44	Triveniganj (SC)	CD Blocks Pratapganj & Triveniganj.
45	Chhatapur	CD Blocks Basantpur & Chhatapur.
<b>DISTRICT – ARARIA</b>		
46	Narpatganj	CD Block Narpatganj; Gram Panchayats Bhargama, Jainagar, Khajuri, Kushmaul, Manullahpatti, Paikpar, Raghunathpur North, Raghunathpur South, Rampur Aadi, Shankarpur, Simarbani, Sirsiya Hanumanganj & Sirsiya Kala of Bhargama CD Block.
47	Raniganj (SC)	CD Block Raniganj; Gram Panchayats Birnagar East, Birnagar West, Dhaneshwari, Haripur Kala, Khutha Baijnathpur, Naya Bhargama & Vishaharia of Bhargama CD Block.
48	Forbesganj	CD Block Forbesganj.
49	Araria	CD Block Araria.
50	Jokihat	CD Block Jokihat; Gram Panchayats Barahkumba, Bhikha, Nakta Khurd, Pakri, Pechaili, Ramnagar, Sohandar, Suksaina, Majlispur, Kujri & Miyanpur of Palasi CD Block.
51	Sikti	CD Blocks Kursakanta & Sikti; Gram Panchayats Balua Kaliyaganj, Baradbatta, Chouri, Dehti North, Dehti South, Dharamganj, Dighli, Kankhudia, Pipra Bijwar & Chahatpur of Palasi CD Block.
<b>DISTRICT – KISHANGANJ</b>		
52	Bahadurganj	CD Blocks Terhagachh & Bahadurganj; Gram Panchayats Patharghatti, Ghangra, Atgachhia & Lachhmipur of Dighalbank CD Block.

53	Thakurganj	CD Block Thakurganj; Gram Panchayats Singhimari, Lohagarha, Satkauwa, Dighalbank, Dhantola, Karuamani, Mangra, Jagir Padampur, Tarabari Padampur, Ikra, Dahibhat & Tulshia of Dighalbank CD Block.
54	Kishanganj	CD Block Pothia; Gram Panchayats Motihara Toluka, Singhia Kulamani, Halamala, Taisa & Kishanganj (M) of Kishanganj CD Block.
55	Kochadhaman	CD Block Kochadhamin; Gram Panchayats Belwa, Gachhpara, Chakla, Mehangaon, Daula & Pichhla of Kishanganj CD Block.
<b>DISTRICT – PURNIA</b>		
56	Amour	CD Blocks Amour & Baisa.
57	Baisi	CD Blocks Baisi & Dagarua.
58	Kasba	CD Blocks Kasba, Srinagar & Jalalgarh; Gram Panchayats Kohbara, Bela Rikabganj & Jhunni Istambar of Krityanand Nagar CD Block.
59	Banmankhi (SC)	CD Block Banmankhi; Gram Panchayats Aurahi, Barhara Kothi, Dibara Dhani, Gouripur, Latraha, Mulkiya, Nipania, Rustampur, Sukhsena East, Sukhsena West & Matihani of Barhara Kothi CD Block.
60	Rupauli	CD Blocks Bhawanipur & Rupauli; Gram Panchayats Aurlaha, Bhatsara, Laxmipur, Nathpur, Patraha, Arbanna Chakla, Thari & Basudeopur of Barhara Kothi CD Block.
61	Dhamdaha	CD Block Dhamdaha; Gram Panchayats Banbhag Chunapur, Bithnouli Khemchand East, Bithnouli Khemchand West, Ganeshpur, Gangaili, Gowasi, Kajha, Majra, Parora, Rahuwa, Sahara, Satkodariya, Gokulpur, Jagni & Pothia Rampur of Krityanand Nagar CD Block.
62	Purnia	CD Block Purnia East.
<b>DISTRICT – KATI HAR</b>		
63	Katihar	CD Blocks Katihar & Hasanganj.
64	Kadwa	CD Blocks Kadwa & Dandkhora.
65	Balrampur	CD Blocks Balrampur & Barsoi.
66	Pranpur	CD Blocks Azamnagar & Pranpur.
67	Manihari (ST)	CD Blocks Mansahi, Manihari & Amdabad.
68	Barari	CD Blocks Barari, Sameli & Kursela.
69	Korha (SC)	CD Blocks Falka & Korha.

<b>DISTRICT – MADHEPURA</b>		
70	Alamnagar	CD Blocks Puraini, Alamnagar & Chausa; Gram Panchayats Rahta Phanhan, Nayanagar, Sahjadpur, Lashkari, Manjor, Jotaili, Khara, Budhma & Gopalpur of Udakishunganj CD Block.
71	Bihariganj	CD Blocks Gualpara & Bihariganj; Gram Panchayats Biriranpal, Madhuban, Rampur Khora, Kishunganj, Lakshmipur, Barahi Anadpura & Pipra Karoti of Uda Kishunganj CD Block; Gram Panchayats Haripur Kala, Digghi, Singiyon, Raghunathpur, Kolhaypatti Dumriya, Rajni, Gangapur, Dinapatti Sakhuwa, Pokhram Parmanadpur, Jorgama, Rampur & Murliganj (NA) of Murliganj CD Block.
72	Singheshwar (SC)	CD Blocks Singheshwar, Shankarpur & Kumarkhand.
73	Madhepura	CD Blocks Ghamharia, Ghailadh, Madhepura; Gram Panchayats Belo, Nadhi, Jitapur, Bhatkhora, Tamot Parsa & Parwa Navtol of Murliganj CD Block.
<b>DISTRICT – SAHARSA</b>		
74	Sonbarsha (SC)	CD Blocks Patarghat, Sonbarsha & Banma Itahri.
75	Saharsa	CD Blocks Kahara & Saur Bazar.
76	Simri Bakhtiarpur	CD Blocks Simri Bakhtiarpur & Salkhua; Gram Panchayats Ghoghhepur, Jhara, Aeina, Maheshi North, Maheshi South, Rajanpur, Sirwar & Naharwar of Mahishi CD Block.
77	Mahishi	CD Blocks Nauhatta & Sattar Katiya; Gram Panchayats Baghwa, Birgaun, Manwar, Telwa West, Telwa East, Bhalahi, Kundah, Mahisarho, Telhar, Pastpar & Arapatti of Mahishi CD Block.
<b>DISTRICT – DARBHANGA</b>		
78	Kusheshwar Asthan (SC)	CD Blocks Kusheshwar Asthan & Kusheshwar Asthan Purbi; Gram Panchayats Uchhti, Afzala, Akbarpur Baink, Sonpur Paghari, Ganaura Tarwara, Ladaho, Pokhram North & Pokhram South of Biraul CD Block.
79	Gaura Bauram	CD Blocks Gaura Bauram & Kiratpur; Gram Panchayats Kahua, Neuri, Bhawanipur, Rohar Mahmuda, Parri, Itwa Shivnagar, Supaul, Biraul, Sahsaram, Ramnagar, Dumri, Patania & Saho of Biraul CD Block.
80	Benipur	CD Block Benipur; Gram Panchayats Baghauni, Baheri East, Baheri West, Dohat Narayan, Hawidih North, Hawidih South, Hawidih Middle, Samadhpora & Inai of Baheri CD Block; Gram Panchayats Manaur Bhauram, Arga Usri, Dekuli Jagarnathpur, Kamarkala & Bairampur of Biraul CD Block.

81	Alinagar	CD Blocks Alinagar, Tardih & Ghanshyampur.
82	Darbhanga Rural	CD Block Manigachhi; Gram Panchayats Adalpur, Atihar, Balha, Bijuli, Chhotaipatti, Dhoi, Dularpur, Ghorghatta, Kharua, Khutwara, Loam, Muria, Nainaghat, Sonki & Bhalpatti of Darbhanga CD Block.
83	Darbhanga	Gram Panchayats Kabir Chak, Kansi, Ranipur, Sara Mahamad, Shisho East, Shisho West, Basudeopur, Sahbajpur & Darbhanga (M. Corp) of Darbhanga CD Block.
84	Hayaghat	CD Block Hayaghat; Gram Panchayats Athar North, Athar South, Baligaon, Bhachhi, Bithauli, Chakwa Bharwari, Dhanauli, Gangdah Shivram, Gujrauli Ramauli, Harhacha, Hathauri North, Hathauri South, Jorja, Mithunia, Nimaithi, Paghari, Susari Turki & Thathopur of Baheri CD Block.
85	Bahadurpur	CD Blocks Bahadurpur & Hanuman Nagar.
86	Keoti	CD Block Keoti; Gram Panchayats Arai Birdipur, Banauli, Bharathi, Bharhulli, Hariharpur East, Hariharpur West, Harpur, Madhopur Basatwara, Kaligaon, Sadhwara, Tektar & Simri of Singhwara CD Block.
87	Jale	CD Block Jale; Gram Panchayats Asthua, Bhawanipur, Rajo, Katasa, Katka, Manikauli, Nista, Rampura, Sanahpur, Shankarpur, Singhwara North, Singhwara South & Bharwara of Singhwara CD Block.
<b>DISTRICT – MUZAFFARPUR</b>		
88	Gaighat	CD Blocks Gaighat & Bandra; Gram Panchayats Katra, Sonpur, Berai South, Dhanaur, Madhepura & Shivdaspur of Katra CD Block.
89	Aurai	CD Block Aurai; Gram Panchayats Belpakauna, Berai North, Changel, Hathauri, Jajuar East, Jajuar West, Jajuar Middle, Katai, Khanguradih, Lakhanpur, Nagwara, Pahsaul, Bansghatta, Barari, Tehwara & Bandhpur of Katra CD Block.
90	Minapur	CD Block Minapur; Gram Panchayats Garha, Jhaphan, Kafen Chaudhary, Narkatiya, Narma, Patiyasa & Rampur Jaipal of Bochaha CD Block.

91	Bochaha (SC)	Gram Panchayats Adi Gopalpur, Balthi Rasulpur, Bhootane, Deogan, Karanpur North, Karanpur South, Lohsari, Maidapur, Majhauri, Sahila Rampur, Sarfuddinpur, Unsar & Vishunpur Jagdish of Bochaha CD Block; Gram Panchayats Abdul Nagar Urf Madhopur, Baikatpur, Barajagannath, Bhikhanpur, Chhapra Megh, Dumri, Jamalabad, Jhapahan, Kanhauri Vishnupur, Khabra, Manika Harikesh, Manika Vishunpur Chand, Mushahri Alias Radha Nagar, Narauri, Prahladpur, Rajwara Bhagwan, Rohua, Sahbazpur, Shekhpur, Sherpur, Susta & Taraura Gopalpur of Mushahri CD Block.
92	Sakra (SC)	CD Blocks Dholi (Muraul) & Sakra.
93	Kurhani	CD Block Kurhani.
94	Muzaffarpur	Gram Panchayats Bhagwanpur, Madhubani, Majhauri Khetal, Patahin & Muzaffarpur (M Corp) of Musahari CD Block.
95	Kanti	CD Blocks Marwan & Kanti.
96	Baruraj	CD Block Baruraj (Motipur); Gram Panchayats Chochahin Chhapra & Saraiya of Paroo CD Block.
97	Paroo	CD Block Saraiya; Gram Panchayats Bhagwanpur Simra, Chintamanpur, Jagdishpur Baya, Kamalpura, Koriya Nizamat, Laloo Chhapra, Paroo North, Paroo South, Raghunathpur, Rampur Kesho Alias Malahi, Bajitpur & Mangurahiyan of Paroo CD Block.
98	Sahebganj	CD Block Sahebganj; Gram Panchayats Anadpur Kharauni, Bahdinpur, Baijalpur, Chakki Suhagpur, Chandkewari, Dewariya East, Dewariya West, Dhurfari, Fatehabad, Gyaspur, Jafarpur, Jaimal Dumri, Kataru, Khutahin, Mohabbatpur, Mohjamma, Nekkampur, Pandeh, Usti & Bishunpur Saraiya of Paroo CD Block.
<b>DISTRICT – GOPALGANJ</b>		
99	Baikunthpur	CD Blocks Sidhwalia & Baikunthpur; Gram Panchayats Rampur, Salempur Purvi, Salempur Paschimi, Hasanpur, Sadaua, Pipra & Khajuriya of Barauli CD Block.
100	Barauli	CD Block Manjha; Gram Panchayats Mohadipur Pakariya, Dewapur, Sonbarsa, Batardeh, Sarfara, Nawada Chand, Kahla, Moghal Biraicha, Kalyanpur, Sarean Narendra, Belsand, Madhopur, Mahammadpur Nilami, Bagheji, Bishunpura, Larauri & Barauli (NA) of Barauli CD Block.

101	Gopalganj	CD Blocks Thawe & Gopalganj; Gram Panchayats Bairia Durg, Uchakagaon, Chhotka Sankhe, Harpur, Sakhekhas, Parsauni Khas, Nawadaparsoni, Luhsi, Jhirwa & Dahibhata of Uchkagaon CD Block.
102	Kuchaikote	CD Blocks Pachdeuri & Kuchaikot.
103	Bhorey (SC)	CD Blocks Katiya, Bijaipur & Bhorey.
104	Hathua	CD Blocks Phulwaria & Hathua; Gram Panchayats Jamsar, Trilokpur, Mohaicha, Balesara & Mirganj (NA) of Uchkagaon CD Block.
<b>DISTRICT – SIWAN</b>		
105	Siwan	CD Block Siwan; Gram Panchayats Lakri, Pakri, Aurae, Lakri Dargah, Kailgarh Uttar, Kailgarh Dakhin, Sunderpur & Hathigai of Barharia CD Block.
106	Ziradei	CD Blocks Nautan, Ziradei & Mairwa.
107	Darauli (SC)	CD Blocks Guthani, Darauli & Andar.
108	Raghunathpur	CD Blocks Hussainganj & Raghunathpur; Gram Panchayats Shekpura, Piyaur, Aranda, Gayghat & Usari Bujurg of Hasanpura CD Block.
109	Daraundha	Duraundha CD Block [including villages Mathia, Dipni, Koror & Jagdishpur of Chherhi GP (Part)]; Siswan CD Block; Gram Panchayats Phalpura, Laheji, Mandarapali, Sahuli, Telkhthu, Hasanpura, Pakadi, Rajanpura & Harpur Kotwa of Hasanpura CD Block.
110	Barharia	CD Block Pachrukhi; Gram Panchayat Kunwa, Rasulpur, Padrauna Khurd, Koirigawa, Balapur, Madhopur, Barharia, Sadarpur, Tetahli, Nawalpur, Bahuara Kadir, Bahadurpur, Hardobara, Bhamopali, Rachhopali, Rampur, Bhopatpur, Sikandarpur, Bhaluara, Hariharpurlalgarh, Chaukhi Hasan & Dindayalpur of Barharia CD Block.
111	Goriakothi	CD Blocks Goriakothi, Lakri Nabiganj & Basantpur.
112	Maharajganj	CD Blocks Bhagwanpur Hat & Maharajganj.
<b>DISTRICT – SARAN</b>		
113	Ekma	CD Blocks Lahladpur & Ekma; Gram Panchayats Mohmmadpur, Bhajouna Nachap, Bhalua Bujurg, Mobarakpur, Matiyar, Chephul & Gobrahi of Manjhi CD Block.
114	Manjhi	CD Block Jalalpur; Gram Panchayats Sitalpur, Tajpur, Bareja, Madan Sath, Ghorhat, Dumari, Jaitpur, Inayatpur, Nasira, Baleshra, Daudpur, Lejuar, Bangara, Sonbarsa, Marhan, Manjhi East Part, Manjhi West Part & Kouru-Dhouru of Manjhi CD Block; Gram Panchayats Karhi, Manikpura & Lauwa Kala of Baniapur CD Block.



115	Baniapur	CD Blocks Baniapur (except Karhi, Manikpura & Lauwa Kala Gram Panchayats) & Mashrakh.
116	Taraiya	CD Blocks Panapur, Taraiya & Ishuapur.
117	Marhaura	CD Blocks Nagra & Marhaura.
118	Chapra	CD Block Rivilganj; Gram Panchayats Naini, Fakuli, Karinga, Sadha, Mouna, Tenua, Barhara Mahaji & Chapra (M) of Chapra CD Block.
119	Garkha (SC)	CD Block Garkha; Gram Panchayats Badlu Tola, Lohari, Purwi Telpa, Sherpur, Bishunupura, Khalpura Bala, Maharajganj, Chirand, Jalalpur, Bhairapur Nijamat, Dumari, Musepur, Raipur Bingawa & Kotwa Patti Rampur of Chapra CD Block.
120	Amnour	CD Blocks Amnour & Maker; Gram Panchayats Sobhepur, Pachrukhi, Bheldi, Pachalakh, Chandpura & Saguni of Parsa CD Block.
121	Parsa	CD Block Dariapur; Gram Panchayats Shankardih, Anjani, Banouta, Anyay, Baligaw, Madar, Bahar Madar & Parsouna of Parsa CD Block.
122	Sonepur	CD Blocks Dighwara & Sonepur.
<b>DISTRICT – VAISHALI</b>		
123	Hajipur	CD Block Hajipur.
124	Lalganj	CD Blocks Lalganj & Bhagwanpur.
125	Vaishali	CD Blocks Vaishali, Paterhi Belsar & Goraul.
126	Mahua	CD Blocks Mahua & Chehara Kala.
127	Raja Pakar (SC)	CD Blocks Raja Pakar, Desri & Sahdei Buzurg.
128	Raghopur	CD Blocks Raghopur & Bidupur.
129	Mahnar	CD Block Mahnar; Gram Panchayats Borhan urf Rasulpur Gaus, Basantpur, Mohiuddinpur Garahi, Harprasad, Mahipura, Sohrathi, Mahisaur, Chandsarai, Dihbuchauli, Peerapur, Rasalpur Purushottam, Bishunpur Bedauliya, Saiyad Mahammad urf Salha, Khopi, Arniyan, Hazrat Jandaha, Bahsi Saidpur, Mukundpur Bhath & Loma of Jandaha CD Block.
130	Patepur (SC)	CD Block Patepur; Gram Panchayats Mansinghpur Bijhraul, Adalpur, Naree Khurd & Laxmipur Barbatta of Jandaha CD Block.
<b>DISTRICT – SAMASTIPUR</b>		
131	Kalyanpur (SC)	CD Blocks Kalyanpur & Pusa.
132	Warisnagar	CD Blocks Warisnagar & Khanpur; Gram Panchayats Madhurapur, Rahtauli, Dahiyar Ranna, Parsa, Bhataura & Dumra Mohan of Shivaji Nagar CD Block.

133	Samastipur	CD Block Samastipur & Samastipur (M+OG); Gram Panchayats Shahpur Baghauni, Bherokhara, Tajpur, Adharpur & Baghi of Tajpur CD Block.
134	Ujiarpur	CD Block Ujiarpur; Gram Panchayats Sultanpur Ghataho, Chakbahauddin, Mokhtiyarpur Salkhani, Panr, Harishankarpur, Kewanta, Nagargama, Pagra, Nawada, Basariya & Dalsinghsarai (NA) of Dalsinghsarai CD Block.
135	Morwa	CD Block Morwa; Gram Panchayats Muradpur Bangra, Gauspur Sarsauna, Kothiya, Manpura, Harishankarpur Baghauni, Madhopur Dhgharua, Kaswe Aahar, Ramapur Maheshpur, Rahimabad, Rajwa & Fatehpur of Tajpur CD Block; Gram Panchayats Sirdilpur Supaul, Hasanpur Surat, Jorpura, Shahpur Undi, Chaksalem, Darba, Imansarai & Bahadurpur Patori of Patori CD Block.
136	Sarairanjan	CD Blocks Sarairanjan & Vidyapati Nagar.
137	Mohiuddinnagar	CD Blocks Mohiuddinnagar & Mohanpur; Gram Panchayats Tara Dhamaun, Uttri Dhamaun, Dakshini Dhamaun, Inayatpur, Hettanpur, Rupauli, Chaksaho, Harpur Saidabad & Seora of Patori CD Block.
138	Bibhutipur	CD Block Bibhutipur; Gram Panchayats Bulakipur, Kamrawn, Malpur Purwaripatti, Rampur Jalalpur, Bambaia Harlal & Ajnaul of Dalsinghsarai CD Block.
139	Rosera (SC)	CD Block Rosera; Gram Panchayats Phulhara, Lilhaul, Singhia-I, Singhia-II, Singhia-III, Mahen, Wari, Nirpur Bhaririya, Bangarahta, Hardiya, Mahra, Keothar of Singhia CD Block; Gram Panchayats Shankarpur, Jakhar Dharampur, Ghiwahi, Dasaut, Rahiar North, Rahiar South, Ballipur, Bandhar, Karian South, Raniparti & Rajaur Rambhadrapur of Shivaji Nagar CD Block.
140	Hasanpur	CD Blocks Hasanpur & Bithan; Gram Panchayat Kundal-I, Kundal-II, Shalepur, Jahangirpur & Bishnupur Diha of Singhia CD Block.
<b>DISTRICT – BEGUSARAI</b>		
141	Cheria Bariarpur	CD Blocks Khodabandpur, Chaurahi & Cheria Bariarpur; Gram Panchayats Pahsara (West) & Maheshwara of Nawkothe CD Block.
142	Bachhwara	CD Blocks Bhagwanpur, Mansoorchak & Bachhwara.
143	Teghra	CD Block Teghra; Gram Panchayats Bihat-I to IV, Malhipur (North), Malhipur (South), Papraur, Garahara-I & II, Simaria-I & II, Rajwara, Amarpur, Peepra Dewas & Hajipur of Barauni CD Block.

144	Matihani	CD Blocks Matihani & Shamho Akha Kurha; Gram Panchayats Kaithma, Laduwara, Bhairwar, Chilmil, Dumri, Ula, Sighaul, Pachmba, Mahmaddpur Raghunathpur, Mohan Eghu, Shahpur, Bishanpur, Dhabauli, Bindpur, Puspura, Bahadarpur, Amraur Kiratpur, Rachiyahi & Barauni IOC Township (CT) of Begusarai CD Block; Gram Panchayats Keshawe, Noorpur, Mahna & Mosadpur of Barauni CD Block.
145	Sahebpur Kamal	CD Blocks Sahebpur Kamal & Balia.
146	Begusarai	CD Block Birpur; Gram Panchayats Babhangama, Maida Babhangama, Sahuri, Neenga, Bathauli & of Barauni CD Block; Gram Panchayats Mohanpur, Chandpura, Bandwar, Suja, Sankh, Lakho, Hebatpur, Parna, Kusmaut, Kaith, Jinedpur, Neema, Panhas, Ajhaur, Khamhar, Rajaura & Begusarai (M) of Begusarai CD Block.
147	Bakhri (SC)	CD Blocks Bakhri, Dandari & Garhpura; Gram Panchayats Pahsara (East), Nawkothe, Hasanpur Bagar, Rajakpur, Bishnupur, Samsa & Dafarpur of Naokothi CD Block.
<b>DISTRICT – KHAGARIA</b>		
148	Alauli (SC)	CD Block Alauli; Gram Panchayats Baraiy, Rani Sakar-Pura, Belasimri, Olapur Gangour, Tetarabad, Jalkoura, Janhagira & Dhusmuri Bishanpur of Khagaria CD Block.
149	Khagaria	CD Block Mansi; Gram Panchayats Bhadas Dakshini, Bhadas Uttari, Kasimpur, Mathurapur, Bachhoutha, Sanhouli, Ranko, Sansarpur, Gourashakti, Mandar Dakshini, Mandar Uttari, Rasouk, Uttar Mandar, Rahimpur Uttari, Rahimpur Madhya, Rahimpur Dakshin, Labhganva, Kothia & Khagaria (M) of Khagaria CD Block.
150	Beldaur	CD Blocks Chautham, Beldaur; Gram Panchayats Banni, Jhiktiya, Samaspur, Maheshkhunt, Pakrail, Maira, Baltara, Pawra, Koela & Borna of Gogri CD Block.
151	Parbatta	CD Block Parbatta; Gram Panchayats Ratan, Gogri, Jamalpur North, Jamalpur South, Rampur, Muskipur, Pasraha, Basudeopur, Itahari, Sherchakla, Paikant, Qeotha, Gauchhari, Madarpur & Gogri Jamalpur (NA) of Gogri CD Block.
<b>DISTRICT – BHAGALPUR</b>		
152	Bihpur	CD Blocks Narayanpur, Bihpur & Kharik.
153	Gopalpur	CD Blocks Gopalpur, Naugachhia, Rangra Chowk & Ismailpur.

154	Pirpainti (SC)	CD Block Pirpainti; Gram Panchayats Bansipur, Birbanna, Rampur, Krisndaspur, Mohanpur Gogatta, Antichuck, Oriap, Mathurapur, Ramjanipur, Ghogha, Ekdara, Lagma, Salempur Saini, Kurma, Kairia, Nandlalpur, Siya & Sadanandpur Baisa of Kahalgaon CD Block.
155	Kahalgaon	CD Blocks Goradih & Sonhoula; Gram Panchayats Parashathdih (Shankarpur Khawas), Kodwar, Janidih, Pakkisarai, Dhanora, Maishamunda, Ekchari, Bholsar, Ogree, Shyampur & Nagar Panchayat Kahalgaon of Kahalgaon CD Block.
156	Bhagalpur	Bhagalpur (M. Corp) of Jagdishpur CD Block.
157	Sultanganj	CD Blocks Sultanganj & Shahkund.
158	Nathnagar	CD Blocks Nathnagar & Sabour; Gram Panchayats Puraini North, Puraini South, Baluachak Puraini, Sanholi, Baijani, Khiribandh, Jamani, Saino, Bhawanipur Desri, Chandapur, Jagdishpur, Sonuchak-Puraini, Imampur, Shajangi & Habibipur (CT) of Jagdishpur CD Block.
<b>DISTRICT – BANKA</b>		
159	Amarpur	CD Blocks Shambhuganj & Amarpur.
160	Dhauraiya (SC)	CD Blocks Rajoun & Dhauraiya.
161	Banka	CD Blocks Barahat & Banka.
162	Katoria (ST)	CD Blocks Katoria & Bounsi.
163	Belhar	CD Blocks Fullidumar, Belhar & Chandan.
<b>DISTRICT – MUNGER</b>		
164	Tarapur	CD Blocks Asarganj, Tarapur, Tetiha Bamber & Sangrampur; Gram Panchayats Ramankabad (West), Ramankabad (East), Majhgyan, Murade, Gangata, Dariyapur-1 & 2 & Kharagpur (NA) of Kharagpur CD Block.
165	Munger	CD Blocks Sadar Munger & Bariarpur.
166	Jamalpur	CD Blocks Jamalpur & Dharhara; Gram Panchayats Teliyadih, Naki, Bahira, Agrahan, Badhouna, Gobadda, Kouriya, Baijalpur, Muderer, Rataitha & Barui of Kharagpur CD Block.
<b>DISTRICT – LAKHISARAI</b>		
167	Suryagarha	CD Blocks Pipariya, Suryagarha, Chanan; Gram Panchayats Garhi Bishanpur, Khagaur & Mahisona of Lakshisarai CD Block.
168	Lakhisarai	CD Blocks Ramgarh Chowk, Halsi & Barahiya; Gram Panchayats Amahara, Morma, Balgudar, Savikpur, Kachhiyana, Bilauri, Damodarpur & Lakhisarai (M) of Lakhisarai CD Block.

<b>DISTRICT – SHEIKHPURA</b>		
169	Sheikhpura	CD Blocks Ghat Kusumbha, Chewara & Ariari; Gram Panchayats Mahsar, Puraina, Pachna, Kaithawan, Gagari & Sheikhpura (M) of Sheikhpura CD Block.
170	Barbigaha	CD Blocks Barbigaha & Shekhopur Sarai; Gram Panchayats Gaway, Audhe, Pain, Lodipur, Kosara, Kusumbha, Kare, Hathiyawan, Mehus & Katari of Sheikhpura CD Block.
<b>DISTRICT – NALANDA</b>		
171	Asthawan	CD Blocks Asthawan, Sarmera, Bind & Katrisarai.
172	Biharsharif	CD Block Rahui & Bihar (M).
173	Rajgir (SC)	CD Block Giriyak; Gram Panchayat Nai Pokhar & Rajgir (NA) of Rajgir CD Block; Gram Panchayats Gorawan, Mahuri, Kul Fatehpur, Sabait, Dharhara, Nanand, Karianna, Ghostawan, Barakar, Pawadih, Gorma & Silao (NA) of Silao CD Block; Gram Panchayats Sakraul, Korai, Tungi, Muraura, Mahamadpur Nakatpura, Tiuri, Chhabilapur, Pawa, Hargawan, Singthu, Palatpura, Tetrawan, Paroha & Sarbahadi of Bihar CD Block.
174	Islampur	CD Blocks Islampur & Ekangarsarai.
175	Hilsa	CD Blocks Hilsa, Karai Parsurai, Tharthari & Parbalpur.
176	Nalanda	CD Blocks Noorsarai & Ben; Gram Panchayats Nirpur, Bargaon & Surajpur of Silao CD Block; Gram Panchayats Biyavani, Maghra, Dumrawan, Pachauri, Ranabigha & Meghi Nagwan of Bihar CD Block; Gram Panchayats Barnausa, Meyar, Bhui, Pilkhi, Goraur, Nahub, Pathraura & Lodipur of Rajgir CD Block.
177	Harnaut	CD Blocks Harnaut, Chandi & Nagar Nausa.
<b>DISTRICT – PATNA</b>		
178	Mokama	CD Blocks Ghoswari & Mokama; Gram Panchayats Raili, Lemuabad, West Pandarak, East Pandarak, Kondi, Dhobhawan, Khushhal Chak, Chak Jalal, Ajgara Bakawan, Darwe Bhadaur & Baruane Bathoi of Pandarak CD Block.
179	Barh	CD Blocks Athmalgola, Belchhi & Barh; Gram Panchayats Dhiwar, Parsawan, Goasa Shekhpura & Bihari Bigha of Pandarak CD Block.
180	Bakhtiarpur	CD Blocks Daniawan, Khusrupur & Bakhtiarpur.

181	Digha	Gram Panchayat Nakta Diyara, Ward Nos. 1, 2, 3, 6, Pataliputra Housing Colony (OG) – Ward No. 38 & Digha-Mainpura (OG) Ward No. 39, Badalpura (OG) Ward No. 40, Sabazpura (OG) Ward No. 41 & Khalilpura (OG) Ward No. 42 in Patna (MC + OG) of Patna Rural CD Block.
182	Bankipur	Ward Nos. 4, 5, 7 to 13 & 15 in Patna (MC) of Patna Rural CD Block.
183	Kumhrar	Ward Nos. 14 & 16 to 22 in Patna (MC + OG) of Patna Rural CD Block.
184	Patna Sahib	Ward Nos. 23 to 37 in Patna (MC) of Patna Rural CD Block.
185	Fatuha	CD Blocks Fatuha & Sampatchak; Gram Panchayats Marchi, Mahuli, Fatehpur, Sonwan, Punadih & Sabalpur of Patna Rural CD Block.
186	Danapur	CD Block Danapur-Cum-Khagaul.
187	Maner	CD Block Maner; Gram Panchayats Anandpur, Kateshar, Sikandarpur, Parev, Daulatpur Simri, Mushepur, Shri Rampur, Bihta, Dayalpur Daulatpur, Purshottampur Painathi, Bishunpura, Raghobpur, Amhara, Kanchanpur Kharagpur, Sadisopur, Painal, Bela, Neora, Makhdoompur & Shri Chandpur of Bihta CD Block.
188	Phulwari (SC)	CD Blocks Phulwari Sharif & Punpun.
189	Masaurhi (SC)	CD Blocks Masaurhi & Dhanarua.
190	Paliganj	CD Blocks Dulhin Bazar & Paliganj.
191	Bikram	CD Blocks Naubatpur & Bikram; Gram Panchayats Koudiya, Bindaul, Kunjwa, Machchhalpur Lai, Yamunapur & Taranagar of Bihta CD Block.
<b>DISTRICT – BHOJPUR</b>		
192	Sandesh	CD Blocks Sandesh & Udwant Nagar; Gram Panchayats Sakaddi, Kulharia, Dhandiah, Bhadwar, Narbirpur, Khangaon, Gopalpur, Jalpura, Jokta & Koilwar (Nagar Panchayat) of Koilwar CD Block.
193	Barhara	CD Block Barhara; Gram Panchayats Ijri, Sundarpur Barja, Agarsanda, Baghipakar, Basantpur, Dhamar & Khajuria of Arrah CD Block; Gram Panchayats Khesraha, Mathurapur, Rajapur, Daulatpur, Chanda, Gidha, Birampur & Kayamnagar of Koilwar CD Block.
194	Arrah	Gram Panchayats Ganghar, Ramapur Sandiya, Pirauta, Sandia, Makhdumpur Dumra, Daulatpur, Bhakura, Jamira, Hasanpura, Gothahula, Karari, Mahuli & Arrah (M) of Arrah CD Block.

195	Agiaon (SC)	CD Blocks Charpokhari, Garhani & Agiaon.
196	Tarari	CD Blocks Tarari & Sahar; Gram Panchayats Amai, Bachari, Bharsar, Nonar, Katar, Narayanpur, Sukhrauli & Piro (Nagar Panchayat) of Piro CD Block.
197	Jagdishpur	CD Block Jagdishpur; Gram Panchayats Ayar, Tar, Dhwarahi Jangal Mahal, Akruyahan, Kothuyahan, Jamuaon, Jitaura Jangalmahal, Brawn, Tilath, Khannikala, Rajeyan, Amaheta, Ktriyen, Lahthan, Agiaon & Nayka Tola Jangalmahal of Piro CD Block.
198	Shahpur	CD Blocks Shahpur & Bihiyan.
<b>DISTRICT – BUXAR</b>		
199	Brahampur	CD Blocks Simri, Chakki & Brahampur.
200	Buxar	CD Blocks Buxar & Chausha.
201	Dumraon	CD Blocks Chaugain, Kesath & Nawanagar; Gram Panchayats Chilhari, Kushalpur, Bhojpur Kadim, Bhojpur Jadid, Chhatanwar, Nuaon, Sowan, Ariaon, Nandan, Lakhan Dihra & Dumraon (M) of Dumraon CD Block.
202	Rajpur (SC)	CD Blocks Rajpur & Itarhi; Gram Panchayats Ataon, Kanjharua, Mathila, Mugaon, Kasian & Koransarai of Dumraon CD Block.
<b>DISTRICT - KAIMUR (BHABUA)</b>		
203	Ramgarh	CD Blocks Ramgarh, Nuaon & Durgawati.
204	Mohania (SC)	CD Blocks Kudra & Mohania.
205	Bhabua	CD Blocks Bhabua & Rampur.
206	Chainpur	CD Blocks Chand, Chainpur, Adhaura & Bhagwanpur.
<b>DISTRICT – ROHTAS</b>		
207	Chenari (SC)	CD Blocks Nauhatta, Rohtas & Chenari; Gram Panchayats Alampur, Raipurchor, Karup, Konki, Kumahu, Mohammadpur, Nad, Sikraur, Sheosagar, Sonahar & Uloh of Sheosagar CD Block.
208	Sasaram	CD Blocks Sasaram & Tilouthu.
209	Kargahar	CD Block Kochas & Kargahar; Gram Panchayats Silari, Dumari, Konar, Parari & Patarhi of Sheosagar CD Block.
210	Dinara	CD Blocks Dinara, Dawath & Surajpura.
211	Nokha	CD Blocks Nasriganj, Rajpur & Nokha.
212	Dehri	CD Blocks Akorhi Gola & Dehri.
213	Karakat	CD Blocks Bikramganj, Karakat & Sanjhauli.
<b>DISTRICT – ARWAL</b>		
214	Arwal	CD Blocks Arwal & Kaler; Gram Panchayats Belkhara, Shahar Telpa, Keyal, Bambhai & Rampur Chay of Karpi CD Block.

215	Kurtha	CD Blocks Sonbhadra Banshi Suryapur & Kurtha; Gram Panchayats Chauhar, Aiyara, Purainiya Shekha, Nagwan, Kochahasa, Pariyari, Kinjar, Murarhi, Rohai, Khajuri, Narga, Dorra, Karpi & Puran of Karpi CD Block.
<b>DISTRICT – JAHANABAD</b>		
216	Jehanabad	CD Blocks Ratni Faridpur & Jehanabad.
217	Ghosi	CD Blocks Modanganj, Hulasganj & Ghoshi; Gram Panchayats Damuha, Purvi Kako, Pashchimi Kako, Khalipur, Bara, Utarserthua, Saidabad Parsain & Barawan of Kako CD Block.
218	Makhdumpur (SC)	CD Block Makhdumpur; Gram Panchayats Sulemanpur, Pinjaura, Nerthua, Badhauna, Amthua, Dedhsaiya, Maniyawan & Nonhi of Kako CD Block.
<b>DISTRICT – AURANGABAD</b>		
219	Goh	CD Blocks Haspura & Goh; Gram Panchayats Pauthu, Itar, Latta & Sihuli of Rafiganj CD Block.
220	Obra	CD Blocks Obra & Daudnagar.
221	Nabinagar	CD Block Barun; Gram Panchayats Mahuaon, Ankorha, Sonoura, Rajpur, Chandragarh, Bariya, Simri Dhamni, Kanker, Kerka, Majhiyawan, Naor, Belayee, Pipra, Thengo, Tol & Nabinagar (NA) of Nabinagar CD Block.
222	Kutumba (SC)	CD Block Kutumba; Gram Panchayats Bedhna, Barandampur, Banua & Dularey of Deo CD Block; Gram Panchayats Jaihind Tendua, Bariyawan, Sori, Rampur, Basdiha, Mungiya, Khajuri Pandoo, Tandwa, Ramnagar & Harihar Urdana of Nabinagar CD Block.
223	Aurangabad	CD Block Aurangabad; Gram Panchayats Pawai, Kharkani, Hasauli, Deo, Basdiha, Israur, Sargawan, Bedhni, Bhawanipur, West Ketaki, East Ketaki & Eraura of Deo CD Block.
224	Rafiganj	CD Block Madanpur; Gram Panchayats Kajhapa, Kotwara, Bhadwa, Baligaon, Bhadukikala, Dhosila, Charkawan, Kerap, Chaubra, Gordiha, Lohra, Chew, Balar, Dugul, Arthua, Baghaura, Bhetaniya, Baur, Pogar & Rafiganj (NA) of Rafiganj CD Block.
<b>DISTRICT - GAYA</b>		
225	Gurua	CD Blocks Paraiya, Guraru & Gurua.
226	Sherghati	CD Blocks Amas, Sherghati & Dobhi.
227	Imamganj (SC)	CD Blocks Banke Bazar, Imamganj & Dumaria.
228	Barachatti (SC)	CD Blocks Mohanpur & Barachatti; Gram Panchayats Nawan, Kurmawan, Itra, Jhikatiya, Mora Mardana, Bara, Atiya, Shekhwara, Parariya & Ilra of Bodh Gaya CD Block.



229	Bodh Gaya (SC)	CD Blocks Tan Kuppa & Fatehpur; Gram Panchayats Mocharim, Dhanawan, Basarhi, Bakror, Moratal, Kanhaul & Gafa Khurd & Bodh Gaya (NA) of Bodh Gaya CD Block.
230	Gaya Town	Ward Nos. 1 to 31, Kaler (OG) – Ward No. 38 & Paharpur (CT) in Gaya (M. Corp) of Gaya Town CD Block.
231	Tikari	CD Blocks Konch & Tekari.
232	Belaganj	CD Block Belaganj; Gram Panchayats Kesaru Dharampur, Amraha, Chakand, Madan Bigha, Rasalpur, Bara, Korma, Churi, Kujap, Kandi, Kujapi, Ghutiya, Katari, Aurwan, Kaler, Naili & Kendua of Gaya Town CD Block.
233	Atri	CD Blocks Khizarsarai, Neem Chak Bathani, Atri & Mohra.
234	Wazirganj	CD Blocks Wazirganj & Manpur; Ward Nos. 32 to 37 in Gaya (M. Corp).
<b>DISTRICT - NAWADA</b>		
235	Rajauli (SC)	CD Blocks Meskaur, Sirdala & Rajauli.
236	Hisua	CD Blocks Akbarpur, Hisua & Narhat.
237	Nawada	CD Blocks Nardiganj & Nawada.
238	Gobindpur	CD Blocks Kowakol, Roh & Gobindpur.
239	Warsaliganj	CD Blocks Warsaliganj, Kashichak & Pakribarawan.
<b>DISTRICT – JAMUI</b>		
240	Sikandra (SC)	CD Blocks Islamnagar Aliganj & Sikandra; Gram Panchayats Harkhar, Arnamawabank, Harni, Garhi, Raipura, Khaira, Amari, Goli, Bhimain, Nim Nawada, Gopalpur & Bishanpur of Khaira CD Block.
241	Jamui	CD Blocks Jamui & Barhat; Gram Panchayats Mangobandar, Banpur, Jhundo, Khandaich, Jitjingo, Dabil, Bela, Kageshwar, Kendih & Chuan of Khaira CD Block.
242	Jhajha	CD Blocks Lakshmiipur, Jhajha & Gidhaur.
243	Chakai	CD Blocks Sono & Chakai.

**TABLE - B**  
**PARLIAMENTARY CONSTITUENCIES AND THEIR EXTENT**

S.No.	Name of Parliamentary Constituency	Extent in terms of Assembly Constituency
1	Valmiki Nagar	1- Valmiki Nagar, 2-Ramnagar (SC), 3-Narkatiaganj, 4-Bagaha, 5-Lauriya & 9-Sikta.
2	Paschim Champaran	6-Nautan, 7-Chanpatia, 8-Bettiah, 10-Raxaul, 11-Sugauli & 12-Narkatia.
3	Purvi Champaran	13-Harsidhi (SC), 14-Govindganj, 15-Kesaria, 16-Kalyanpur, 17-Pipra & 19-Motihari.
4	Sheohar	18-Madhuban, 20-Chiraia, 21-Dhaka, 22-Sheohar, 23-Riga & 30-Belsand.
5	Sitamarhi	24-Bathnaha (SC), 25-Parihar, 26-Sursand, 27-Bajpatti, 28-Sitamarhi & 29-Runnisaidpur.
6	Madhubani	31-Harlakhi, 32-Benipatti, 35-Bisfi, 36-Madhubani, 86-Keoti & 87-Jale.
7	Jhanjharpur	33-Khajauli, 34-Babubarhi, 37-Rajnagar (SC), 38-Jhanjharpur, 39-Phulparas & 40-Laukaha.
8	Supaul	41-Nirmali, 42-Pipra, 43-Supaul, 44-Triveniganj (SC), 45-Chhatapur & 72-Singheshwar (SC).
9	Araria	46-Narpatganj, 47-Raniganj (SC), 48-Forbesganj, 49-Araria, 50-Jokhihat & 51-Sikti.
10	Kishanganj	52-Bahadurganj, 53-Thakurganj, 54-Kishanganj, 55-Kochadhaman, 56-Amour & 57-Baisi.
11	Katihar	63-Katihar, 64-Kadwa, 65-Balrampur, 66-Pranpur, 67-Manihari (ST) & 68-Barari.
12	Purnia	58-Kasba, 59-Banmankhi (SC), 60-Rupauli, 61-Dhamdaha, 62-Purnia & 69-Korha (SC).
13	Madhepura	70-Alamnagar, 71-Bihariganj, 73-Madhepura, 74-Sonbarsha (SC), 75-Saharsa & 77-Mahishi.
14	Darbhangha	79-Gaura Bauram, 80-Benipur, 81-Alinagar, 82-Darbhangha Rural, 83-Darbhangha & 85-Bahadurpur.
15	Muzaffarpur	88-Gaighat, 89-Aurai, 91-Bochaha (SC), 92-Sakra (SC), 93-Kurhani & 94-Muzaffarpur.
16	Vaishali	90-Minapur, 95-Kanti, 96-Baruraj, 97-Paroo, 98-Sahebganj & 125-Vaishali.
17	Gopalganj (SC)	99-Baikunthpur, 100-Barauli, 101-Gopalganj, 102-Kuchaikot, 103-Bhorey (SC) & 104-Hathua.
18	Siwan	105-Siwan, 106-Ziradei, 107-Darauli (SC), 108-Raghunathpur, 109-Daraundha & 110-Barharia.

19	Maharajganj	111-Goriyakothi, 112-Maharajganj, 113-Ekma, 114-Manjhi, 115-Baniapur & 116-Taraiya.
20	Saran	117-Marhaura, 118-Chapra, 119-Garkha (SC), 120-Amnour, 121-Parsa & 122-Sonepur.
21	Hajipur (SC)	123-Hajipur, 124-Lalganj, 126-Mahua, 127-Raja Pakar (SC), 128-Raghopur & 129-Mahnar.
22	Ujiarpur	130-Patepur (SC), 134-Ujiarpur, 135-Morwa, 136-Sarairanjan, 137-Mohiuddinnagar & 138-Bibhutipur.
23	Samastipur (SC)	78-Kusheshwar Asthan (SC), 84-Hayaghat, 131-Kalyanpur (SC), 132-Warisnagar, 133-Samastipur & 139-Rosera (SC).
24	Begusarai	141-Cheria Bariarpur, 142-Bachhwara, 143-Teghra, 144-Matihani, 145-Sahebpur Kamal, 146-Begusarai & 147-Bakhri (SC).
25	Khagaria	76-Simri Bakhtiarapur, 140-Hasanpur, 148-Alauli (SC), 149-Khagaria, 150-Beldaur & 151-Parbatta.
26	Bhagalpur	152-Bihpur, 153-Gopalpur, 154-Pirpainti (SC), 155-Kahalgaon, 156-Bhagalpur & 158-Nathnagar.
27	Banka	157-Sultanganj, 159-Amarpur, 160-Dhauraiya (SC), 161-Banka, 162-Katoria (ST) & 163-Belhar.
28	Munger	165-Munger, 166-Jamalpur, 167-Suryagarha, 168-Lakhisarai, 178-Mokama & 179-Barh.
29	Nalanda	171-Asthawan, 172-Biharsharif, 173-Rajgir (SC), 174-Islampur, 175-Hilsa, 176-Nalanda & 177-Harnaut.
30	Patna Sahib	180-Bakhtiarapur, 181-Digha, 182-Bankipur, 183-Kumhrar, 184-Patna Sahib & 185-Fatuha.
31	Pataliputra	186-Danapur, 187-Maner, 188-Phulwari (SC) 189-Masaurhi (SC), 190-Paliganj & 191-Bikram.
32	Arrah	192-Sandesh, 193-Barhara, 194-Arrah, 195-Agiaon (SC), 196-Tarari, 197-Jagdishpur & 198-Shahpur.
33	Buxar	199-Brahmpur, 200-Buxar, 201-Dumraon, 202-Rajpur (SC), 203-Ramgarh & 210-Dinara.
34	Sasaram (SC)	204-Mohania (SC), 205-Bhabua, 206-Chainpur, 207-Chenari (SC), 208-Sasaram & 209-Kargahar.
35	Karakat	211-Nokha, 212-Dehri, 213-Karakat, 219-Goh, 220-Obra & 221-Nabinagar.
36	Jahanabad	214-Arwal, 215-Kurtha, 216-Jahanabad, 217-Ghosi, 218-Makhdumpur (SC) & 233-Atri.
37	Aurangabad	222-Kutumba (SC), 223-Aurangabad, 224-Rafiganj, 225-Gurua, 227-Imamganj (SC) & 231-Tikari.
38	Gaya (SC)	226-Sherghati, 228-Barachatti (SC), 229-Bodh Gaya (SC), 230-Gaya Town, 232-Belaganj & 234-Wazirganj.

39	Nawada	170-Barbigha, 235-Rajauli (SC), 236-Hisua, 237-Nawada, 238-Gobindpur & 239-Warsaliganj.
40	Jamui (SC)	164-Tarapur, 169-Sheikhpura, 240-Sikandra (SC), 241-Jamui, 242-Jhajha & 243-Chakai.

NOTE : Any reference in Table-A to a District, Block, Gram Panchayat, Municipality and Ward or other territorial division shall be taken to mean the area comprised within that District, Block, Gram Panchayat, Municipality and Ward or other territorial division as on the 15th day of February, 2004.

Sd/-  
J.K. DATTA  
MEMBER

Sd/-  
N. GOPALASWAMI  
MEMBER

Sd/-  
KULDIP SINGH  
CHAIRMAN

By Order

(SHANGARA RAM)  
SECRETARY